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En résumé

L’objectif de ce document est d’établir I'état Zéro de la qualité des captages sur
lesquels le S2E77 lance des programmes d’actions de lutte contre les pollutions diffuses
(nitrates et pesticides). C'est a partir de cet état zéro que sera évalué I'atteinte des objectifs des
plans d'action'. Dans I'attente de voir plus rapidement un effet des actions menées, il a été
demandé d’évaluer aussi I'évolution de la qualité des eaux de surface au plus prés des
Zones Prioritaires d’Action (ZPA).

Cet état zéro est établi par captages, classés par nappes captées (pp 9-35), a
savoir :

- la nappe superficielle du Brie (captages de Doue, Aulnoy et Hondevilliers),

- la nappe plus profonde du Champigny (Bannost, Dagny, Verdelot,
Jouy/Morin, Saint-Rémy-la-V.) avec parfois des participations de nappe alluviale
(Coulommiers),

- la nappe alluviale de la Seine et la nappe de la craie (Ormes sur Voulzie et
Noyen/Seine).

Compte-tenu des analyses bancarisées a la date d’édition, I'état zéro est évalué
sur I'année hydrologique 2019-2020. On travaille en année hydrologique plutét qu’en année
civile parce que cela permet de couvrir le cycle de fonctionnement des nappes souterraines, du
démarrage de leur recharge (a partir du 1" octobre) a la fin de leur vidange I'année suivante (30
septembre). Si les indicateurs sont calculés sur 2019-2020, on a aussi regardé comment ils
avaient évolué sur les 10 ans passeés, depuis 2010-2011, ce qui sera utile pour contextualiser
les tendances futures. La page 7 vous donnera d’autres clés de lectures de cet état zéro.

Parce que le bilan qualité doit toujours étre évalué au regard de la météo, qui va
jouer un role dans le transfert des nitrates et des pesticides vers les eaux superficielles et
souterraines, ce rapport s'ouvre par un point sur le contexte météo (page 5). Enfin, les
informations invariantes sur les captages et stations suivis, par exemple leur contexte
géologique et hydrogéologique, l'organisation des écoulements de surface, le mode
d’occupation du sol ont été regroupées pages 37 et suivantes.

Bonne lecture.

1 Retrouver des concentrations en nitrates inférieures a la norme de potabilité (50 mg/L) et tendre vers la concentration
inférieure au seuil de risque (37,5 mg/L),

Retrouver des concentrations inférieures & 0,1 ug/L par molécule pesticides et inférieure a 0,5 pg/L pour la somme des
molécules, ne pas dégrader la situation actuelle pour toutes les molécules détectées, et limiter 'émergence de nouvelles
molécules quantifiables.
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A. Contexte météo

Comme dit en préambule, la météo joue un role dans le transfert des nitrates et des pesticides vers
les eaux superficielles et souterraines, et il faut donc toujours avoir un ceil dessus lorsquon cherche a
comprendre I'évolution de la qualité des cours d’eau et des nappes. Pour cela on dispose de 3 indicateurs:

- Les pluies tombées sur le territoire. On a sélectionné les stations météo au plus prés des captages
(cf. carte ci-aprés) : Au Nord la station de Mouroux suivie par le département de Seine-et-Marne, a
l'est la station Météo-France de Cerneux et au sud-est la station Eau de Paris de Poigny. Grace a
ces données journaliéres, on peut faire des bilans de la pluie tombée chaque mois et par année
hydrologique (en bleu ciel sur les graphiques).

- Mais mesurer la pluie qui tombe ne suffit pas, il faut aussi évaluer si cette pluie a des chances de
rejoindre les cours d’eau et de s'infiltrer jusqu’aux nappes (en y entrainant les polluants), ou bien si
elle va étre interceptée par la végétation ou le sol. Ainsi, 10 mm de pluie qui tombe en avril sur un sol
sec avec des cultures qui poussent ne génerent aucune recharge de nappe, alors que 10 mm qui
tombe en décembre sur des sols nus et saturés en eau générent 10 mm de recharge. On a estimé
cette part de la pluie qui recharge les nappes (« recharge estimée ») a partir des données
journalieres de pluies préalablement citées et de I'évapotranspiration de la station Météo-France de
Melun-Villaroche. Elle est en bleu foncé sur les graphiques.

- On a une autre lecture du devenir de I'eau de pluie en regardant le débit des cours d’eau, lorsqu'il
est suivi par la DRIEAT. A noter toutefois que les bassins versants des stations de suivi du Grand
Morin & Pommeuse et de la Seine a Bazoches-les-B. dépassent largement les Zones Prioritaires
d’Action et peuvent donc réagir a des événements climatiques extérieurs. Seul I'Aubetin & Pommeuse
est pertinent avec la ZPA du captage de Dagny.

Comment ont varié ces indicateurs au cours de I'année 2019-2020, particuliérement sur la
période hivernale ou les pluies rechargent les nappes?

Pour les 3 stations météo (graphiques de droite) on a connu des alternances de mois trés
pluvieux (octobre-décembre, février-mars) intercalés de mois trés sec (janvier et avril). Au final, on estime que
ces pluies ont permis de générer une bonne recharge de nappe dés le mois de novembre 2019 et jusqu’au
mois de mars 2020. Les mois d’avril-mai ont été secs, ce qui est plutét une bonne chose pour la qualité des
nappes puisque c'est une époque d'épandage massif de phytosanitaires. Le débit de I'Aubetin et du Grand Morin
a particuliérement augmenté en décembre puis février-mars (I'accalmie de janvier est cohérente avec la faible
pluviométrie). On voit que le débit de la Seine évolue trés différemment, contr6lé en partie par les ouvrages
régulateurs sur la Seine et 'Aube.

Que peut-on dire du contexte 2019-2020 par rapport au passé ?
Pour les 3 stations, les pluies tombées en 2019-2020 sont trés Iégérement supérieures a ce qu'on
a connu depuis 2010. Mais comme ces pluies sont tombées au bon moment pour la nappe (I'hiver) on a une trés

bonne recharge estimée 2019-2020, bien supérieures aux moyennes calculées depuis 2010, particuliérement
sur Cerneux et Poigny. Il en est de méme pour les débits du Grand Morin et de I'Aubetin.
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La premiére section de la fiche synthétise des éléments qui peuvent jouer sur la qualité des eaux
captées, a savoir les volumes d’eau pompés aux captages (historique 2010-2020) et quelques éléments clé
issus du contexte météo de 'année 2019-2020 (pages 5-6).

La deuxieme section fait le point des analyses sur lesquelles est basé le bilan qualité de
I'année 2019-2020. Pourquoi est-ce important ? Dans le respect des arbitrages du groupe Agriculture du Plan
Départemental de 'Eau de Seine-et-Marne, et en concertation avec I'Agence de I'Eau Seine Normandie (AESN)
qui finance le plan d'action du S2E77, le suivi qualité se base sur les analyses des réseaux existants, sans
que les Maitres d’'ouvrage des captages n‘aient a en financer de nouvelles. Il s'agit des réseaux de 'ARS
(contréle sanitaire sur tous les ouvrages, mais souvent une année sur 2), 'AESN (réseaux dits RCO/RCS, sur 4
captages seulement, mais plusieurs fois par an), le Département de Seine-et-Marne (réseau Qualichamp sur
Dagny et Bannost, 2 fois par an) et des délégataires (auto-surveillance variable). Et pour un méme réseau, le
laboratoire d’analyse varie dans le temps. Les camemberts viennent donc dire P'origine des analyses
exploitées (quels commanditaires, quels laboratoires d’analyse). Concernant la qualité des eaux de surface,
on se base sur les stations de suivi sélectionnées par le groupe agriculture du PDE, suivies par 'AESN (réseaux
RCO/RCS) ou le Département de Seine-et-Marne (réseau RID77).

La 3¢me section concerne les concentrations en nitrates. lls sont recherchés par tous les réseaux
de suivi, avec une précision voisine, ce qui permet de produire un unique indicateur qui est la moyenne des
concentrations mesurées dans I'année, que I'on peut ensuite comparer a I'objectif du plan d’action (50 mg/l) a
I'aide des émoticones ©, © ou ®.

La 4¢me section concerne les cumuls des concentrations de 3 triazines qui constituent
aujourd’hui une pollution de fond des nappes. Il s'agit de I'herbicide atrazine, épandu a fort grammage en zone
agricole et non agricole (cimetiére, voirie...) jusqu'en 2003 et de deux de ses produits de dégradation les plus
courants (désethyl-atrazine et deisopropyl-atrazine). Comme ces 3 molécules sont recherchées par tous les
réseaux de mesure, et avec des différences de précision acceptable entre labos, on calcule un cumul moyen des
concentrations tous réseaux de suivis confondus.

La 5¢me section est consacrée au cumul des concentrations de toutes les substances actives
phytosanitaires quantifiées dans I'eau, dont la réduction a moins de 0,5 ug/l est I'un des objectifs du Plan
d’action. Comme chaque laboratoire dose sa propre liste de substances actives phytosanitaires et est
capable de quantifier leur présence a partir d'une concentration plus ou moins basse (= la limite de
quantification), on indique ce cumul « tout phyto » par réseau d’analyse (ARS, AESN, CD77). Car on ne doit bien
évidemment pas comparer le cumul tout phyto d'un laboratoire qui en recherche 450 avec celui qui n'en
recherche que 70. Sur ces données passées, il n'existait pas une liste commune et pertinente de pesticides a
rechercher. C'est I'objectif a 'avenir, d'arriver a un socle commun de substances actives recherchées par tous les
laboratoires d’analyses.

La 6éme section en deuxieme page est la liste de tous les pesticides quantifiés en 2019-2020
aux captages et/ou dans le cours d’eau sélectionné par le groupe agriculture du PDE. On y trouve des
informations sur la cible de la substance (herbicide, produit de dégradation, fongicide...), la période sur laquelle
elle a été autorisée, les concentrations mesurées et les pourcentages de quantification (= combien de fois on a
dosé la substance sur toutes les fois ou on I'a recherché) aux captages et dans la riviere.

Et parce qu'il y a parfois d’autres micropolluants que les pesticides qui sont recherchés, la 7éme
section en fait l'inventaire, toujours avec les gammes de concentration et les pourcentages de quantification.
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Ces ouvrages captent la nappe la plus superficielle, et donc la plus vulnérable aux activités humaines.
D’aprés les études hydrogéologiques, leurs bassins versants (AAC) font entre 3 et 11 km? et les Zones
Prioritaires d’Action qui ont été définies sont encore plus réduites (détail en pages 37 et suivantes). L'occupation
y est essentiellement agricole. C’est donc a la fois les captages dont la qualité est la plus dégradée, et a la
fois ceux pour lesquels des résultats seront le plus rapidement visibles si les changements de
pratiques sont généralisés et suffisamment ambitieux.
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: enmoy™ _ @ _ /_enmoy.
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Hondevilliers H1 (SPA) 2795 2nalyses réalisées au Hondevilliers H2 (SPB)
Date d'analyse Contexte de la nappe
E100f% 24/10/2019 Juste avant le démarrage
, M:;ZJH; 19/12/2019 | Pendant la recharge hivernale
Pas d'analyse en 2019-2020 (54) 19/05/2020 | Aprés la recharge hivemnale
m AESN 01/07/2020 | Aprés la recharge hivernale
L'AESN a effectué 4 prélevements soit 2795 analyses unitaires
U A ia - H illiers 1| H illiers 2
Evolution de la concentration moyenne :ﬁgr?d:ﬁlli?:f la Sablonniére En 2019-2020 ondevilliers 1| Hondevilliers
annuelle en nitrates depuis 2010 © Hondevilliers 2 Concentration moyenne au captage | Pas d'analyse 57 mg/l
< 60 57 g 8 . 57 57 571.3
g) 54 Q o 53 (@) ®) @) Objectif < 50 mg/l @
c @) Limite de conformité - - — N — —
e pour 'AEP (50 mg/l) Captages : Les teneurs en nitrates & Hondevilliers 2 dépassent la limite de potabilité
9 1 mg/l en moyenne sur 10 ans). Elles sont plus élevées que celles d'Hondevilliers
g 50 yAN 55 mgll 10 Ell t plus él lles d'Hondevilliers 1 (41
_g 49 A A mgl/l). D'apres I'étude AAC, le bassin versant d'Hondevilliers 1 est plus boisé que celui
po 39 @ P 41 ondevilliers 2, d'ou des apports de nitrates moindres. Sur 10 ans, les concentrations
< 41 41 d'Hondevilliers 2, d'ou d rts de nitrat dres. Sur 10 I trat
40 - @ @ @ A sont en augmentation aux 2 captages (+2,6 mg/l NO3/10 ans a Hond 1 et +2,3 &
— . b I3 . TTH
3 Hond2). Attention a respecter les temps de purge pour échantillonner Hondevilliers 2
S et non un mélange. Au vu des analyses, il y a vraisemblablement eu des erreurs
= 30 A Rivieres : les concentrations moyennes annuelles en nitrates du ru d'Avaleau varient selon
2010-2011  2012-2013  2014-2015  2016-2017  2018-2019 les années entre 32 et 55 mg/l. Elles sont de 46 mg/l en 2019-2020, sans tendance
visible.
Evolution de la moyenne annuelle des cumuls des 3 En 2019-2020 Hondevilliers 1 | Hondevilliers 2
triazines (atrazine, DEA, DEISO) depuis 2010 .
057 0.44 — " Moyenne des cumuls des 3 triazines | Pas d'analyse 0.28 ugl/l
= 0.41 - 0.42 Limite de conformité
= 040 o O] o pour 'AEP (0,5 pg/)
S 0.4 1 o 031 032 032 Captages : Interdite en 2003, I'atrazine et 2 de ses produits de dégradation (déséthyl et
§ O 0.30 o O 0.28 déisopropyl-atrazine) sont toujours présents dans la nappe du Brie. Les cumuls sont plus
3 %] 0.21 o (@) élevés a Hondevilliers 2 (méme phénoméne que pour les nitrates). S'ils diminuent a
2 0.2 . 0.17 0.16 Hondevilliers 2 depuis 6 ans, ils ont légerement ré-augmenté a Hondevilliers 1 en 2018-19.
o . -1 - .
2 A ) 0.14 0.12 @ A
§ 0.1 1 TTAC _- - AL \:} _A--A T Riviéres : on dose désormais moins de triazines dans le ru d'Avaleau que dans la nappe du
E 1 -A-Ru dAvaleau 4 la Sablonniére -@-Hondevillers 1 © Hondeviliers 2 Bng. Comme ailleurs sur le territoire, elles sont progressivement évacuées des sols, alors
© . . . . . . qu'il reste des stocks plus bas, dans les nappes.
2010-2011 2012-2013 2014-2015 2016-2017 2018-2019
@ Les différents réseaux de suivi ne recherchent pas le méme nombre de pesticides dans les nappes et les cours d'eau !
Pour cette raison, on commente les tendances des cumuls de pesticides réseau par réseau.
:E g:ﬁzz:z: 2 :2 2:2:2:::2: @E??)) Cumuls moyens annuels En 2019.2020 Hondevilliers 1 Hondevilliers 2
1.5 7 oHondeviliers 2 (AESN) des pesticides quantifiés n - ARS ARS AESN
%, OHondevU”,erS 2 (ARS) A Moyenne des cumuls Pas d'anal Pas d'anal 0,82 pg/l sur 510
5 1 OHondevilliers 1 (ARS) A A en pesticides as danalyse as danalyse pesticides recherchés
f =
g A P . Objectif < 0,5 pg/l @
2 1 Limite de conformité A 0.82
S 0 63p°“r'AEP (0.5 ugh @) Captages : Si on se base uniquement sur les analyses de contrdle sanitaire (cercles), le
§ 0%6 6 0.56 Q 052\ 053 4,47 A JAN cumul des pesticides quantifiés est toujours inférieur a la limite de conformité aux 2
g 0.5 - ; (@) ) captages. Mais si on se base sur le suivi AESN, qui recherche et retrouve plus de
s 0.21 O o057 6 (@) 9 substances sur Hondevilliers 2, ce cumul est le plus souvent supérieur a la limite de
g 10 067 OfO.1 7 8 0.16 CSO' 0 conformité, notamment en 2019-2020 a cause d'une quantification élevée d'un produit de
3 dégradation du chlorothalonil.
2010-2011  2012-2013  2014-2015  2016-2017  2018-2019 Riviéres : Les cumuls sont trés variables d'une année & |'autre et d'un commanditaire
d'analyses a |'autre (AESN et CD77), mais souvent supérieurs aux cumuls en nappe.
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Métabolite d'herbicide Herbicide Fongicide Métabolite de fongicide | | NQ = Non Quantifié | vide = non recherché |
T - .
2019-2020 HONDEVILLIERS 2 AVALEAU_SABLONNIERES Captages.. I_'AESN a quant'ﬂ? 15 moI.e.cuIes
Réseaux: AESN AESN D77 phytosanitaires au captage d'Hondevilliers 2,
Concentration des Nb [ % [Conc [Conc.[Conc | Nb [%qua] Conc [Conc.[Conc| Nb [%qu] Conc [ Conc.JConc | | dont 13 herbicides ou produits de dégradation
quantificationsen pug/l |ana | quanti | min | moy | max |ana| nti | min | moy | max |ana | anti| min | moy | max d'herbicides, et?2 fongicides (une trace de
Atrazine déséthyl 4 [ 100 [0,167[0,174]0,191] 1 | 100 [ 0,04 [ 0,04 [004 | 5 [ 80| 0,08 ] 0,11 [ 0,14 carbendazime. interdite en 2009 et une forte
Aachlor ESA 4 | 100 [0,067]0,106]0,134 o 4 N ; .
Déisopropyl-désétyiata | 4 | 100 | 0,04 [0,083] 041 quant!f|cat|on d'un m‘etabohte du chlorothalonil
Arazine 4 | 100 [0,068(0,082[0,091| 1 | 100 | 0,01 | 0,07 | 0,01 | 5 | 80 | 0,03 | 0,08 | 0,19 | | en décembre 2019 a 1 ug/l). 4 substances ont
Atrazine déisopropyl 4 | 100 [0,023[0,026]0,031] 1 | NQ 5 |80 | 001 [002]002]| |desconcentrations moyennes qui dépassent la
Simazine 4 | 100 |0004]0005]0,005| 1 | NQ 5 |Na barre des 0,1 ug/l : 3 produits de dégradation de
SN2 4 | 100 10002/0,003]0,003] 1 | NQ 5 |NQ l'atrazine, de I'alachlore et du chlorothalonil
Metolachlor ESA 4 75 (0,013] 0,02 | 0,03 ainsi e de 'aminotriazole. Cet herbicide
Métazachlore ESA 4 75 0,01 10,012{0,014 . Insi qu . ! |, Z A Icl
Diméthachlore cGA 369873 | 4 | 50 |0,012]0,017]0,021 d'usage non 39”09"3 a etel interdit en 2017, a
Chiorothalonil SA 4 25 [ 1 [ 1] 1 été dosé au mois de mai (0,21 pg/l), une
Aminotriazole 4] 25 [o021]021]021 période de I'année ol il était appliqué. Une
Fenuron 4 | 25 10032/0082]0032] 1] NQ S [N enquéte a la proximité immédiate du captage
Diméthachlore-ESA 4 | 25 [o0,008]0,008]0,008 : e
A 7T 25 Tooozl0002 o002 T T e =Tva devrait permettre de trc_>uv<_ar l'origine de cette
AMPA 4| NO 7| NQ 5 | 80| 0413 | 0,16 | 0,19 contamination.
Tébuconazole 4 [ NQ 1 [ 100 [001]001[001] 5 |[60]002]002]002
Diflufenicanil 4 [ NQ 1 [ 100 [ 005]005[005] 5 |60][001]005]o0,0
Glyphosate 4 [ NQ 1100047 017 017 5 [ 40 ] 0,23 ] 037 | 0,50 . . o
Triclopyr 4 | NQ 1] NQ 5 | 40 | 003 | 008 | 0,13 | | 22 substances pesticides ont été quantifiées
Métolachlore 4| NQ 7100 [002 [ 002002 5 | 40 | 002 | 0,08 | 0,15 dans le ru d'Avaleau, qui a I'exception des
RN 4 | Na 1]100)0511051)051) 5 |20)015]015] 015 | triazines, sont différentes de celles quantifiées
Chlortoluron 4 | NQ 1100017 017 [017] 5 [ 20 [ 0,13 ] 0,43 | 0,13 au captage. Dans le ru, on dose beaucoup
Métobromuron 4 [ NQ 1] NQ 5 [ 20012012 0,12 lus d b t d ' tuel |
fluxapyroxade 2 | NQ 7100 [ 003 [ 003|003 5 | 20 | 0,06 | 0,06 | 006 | [P'US d€ Substances ugage actuel, comme le
Boscalid 7 T NG TTNa 5 [ 20 [ 004 [ 004 | 004 glyphosate (concentration moyenne de 0,38
2-hydroxy atrazine 4 | NQ 1100 [0,03]003]003| 5 | 20 | 0,03 | 0,03 | 0,03 Mg/, le chlortoluron et le métobromuron,
Epoxiconazole 4 | NQ 1] NQ 5 | 20| 002002002 herbicides d'automne courants a forts
Quinmerac 4 NQ 11100019019 |019| 5 | 20 [ 0,02 | 0,02 | 0,02 grammages et divers fongicides
Cyproconazole 4 [ NQ 1100 ]002]002[002[ 5 ]20]002]002]002 ' .
Pendiméthaline 4 [ NQ 11100 001]001[001[ 5 ]20]002] 0,02] 0,02 (fluxapyl;;)xade-, b_o ??hd’ cypros:o.:azole...).
Propiconazole 7| NQ 7 N 5 120 [002 [ 002 |00z | | L@grande ma!orlte e ces pesticides sont
Métazachiore 4] NQ T 100 | 011 ] 041 [ 041 | 5 | 20 | 001 | 0,01 | 0,01 d'usage agricole.
Nicosulfuron 4 [ NQ 1 [100]003]003[003] 5 [NQ
omdeuiiees Captage : 12 autres micropolluants ont été
onaevilliers . apps
Parametre . retrouvés par 'AESN au captage d'Hondevilliers
W | s CGoncentration (ka/h 2, la plupart & 'état de traces (quelques
quanti- . .
Libellé Catégorie analyses fication | Min Moy | Max nanogrammes par Il_tre)  traces de 2
Hydrocarbures Aromatiques Polycycliques
2-tertbutyl 4-crésol Alkylphénols, nonylphénols et bisphénols A 1 100 0.056 | 0.056 | 0.056 (HAP) Composants de Iuessence et pOUT |e
4-nonylphenols Alkylphénols, nonylphénols et bisphénols A 2 50 0.078 | 0.078 | 0.078 quorantHéne composant arfois des conduites
Nonylphénols linéaire ou ramifiés Alkylphénols, nonylphénols et bisphénols A 2 50 0.078 | 0.078 | 0.078 d, pt b| f d 5
N-Butylbenzenesulfonamide Divers 4 50 0.120 | 0.255 | 0.390 eau.po ,a €, traces ae ,
Fluoranthéne Hydrocarbures Aromatiques Polycycliques 4 25 0.001 | 0.001 | 0.001 POIyChlorOBlphenyles (PCB)’ C(?mpOSGS
Naphtaléne Hydrocarbures Aromatiques Polycycliques 4 25 0.005 | 0.005 | 0.005 tox!qu‘es,.ecotoxmues et reprOtOXIqueS’ y
PCB 138 PCB, PCT, Dioxines, Furanes 4 25 | 0001 | 0001 | 0001 | | COMpris & faible dose en tant que perturbateurs
PCB 149 PCB, PCT, Dioxines, Furanes 4 25 | 0.001 | 0.001 | 0.001 || endocriniens. L'AESN a aussi détecté a plus
PCB 153 PCB, PCT, Dioxines, Furanes 4 25 | 0001 | 0.001 | 0.001 || forte concentration des nonylphénols, autres
PCB 170 PCB, PCT, Dioxines, Furanes 4 25 | 0.002 | 0.002 | 0002 | | pertubateurs endocriniens multi-sources, ainsi
PCB 180 PCB, PCT, Dioxines, Furanes 4 25 0.001 | 0.001 | 0.001 que du N.Buty|benzenesu"onamide
Sulfonate de perfluorooctane Perfluorocarbures (PFC) ou hydrocarbures perfluorés 1 100 [ 0.0003 | 0.0003|0.0003 (plastlflant) L'orgine de ces micropolluants reste

NQ = Non Quantifié

vide = Non Recherché

a creuser. Certains sont probalement utilisés
comme adjuvants des produits phytosanitaires,
d'autres sont relargués aussi par les stations
d'épuration.
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Calcaires de Brie

Nappe captée :

Doue 1/ SPA

Indice minier (BSS)

BSS000PQJR (01858X0011/P1)

R — 164 mj.
=200 en moyenne

s J-_L2 depuis 2010 _ _
> 150 o

3

® < >

=100 145\ m3/j

2 en moyenne

S 50 2016-2019

£

3

o

> o0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Il'y a eu une baisse des
pompages entre 2016 et
2019 (moyenne de 145
m3jour). En 2020, le
volume préléve est de
nouveau dans la
moyenne (164 m3/jour)

l‘l‘i

Pluie annuelle
supérieure a la moyenne

Recharge hivernale estimée
pour la nappe du 8 nov. au 17 mars

Moyenne

ala
oyenne

L

5103 analyses réalisées au Date d'analyse Contexte de la nappe
captage de Doue 24/10/2019 Juste avant le démarrage C'est un captage qui a la chance d'étre suivi par
29/11/2019 I'AESN & une ponne fréquence (§ prélévements
100 % 19/12/2019 | Pendant la recharge hivernale par an), soit 5103 analyses unitaires, tout
. 03/02/2020 paramétres confondus. 3 prélévements ont eu lieu
Eurofins o .
o 19/05/2020 pendant la période de recharge hivernale (29
Maxeville . - .
novembre, 19 décembre, et 3 février), ol les
(54) 18/06/2020 R . : ) L
11/08/2020 Aprés la recharge hivernale transferts d'engrais et de pesticides sont
importants.
08/09/2020 P
Evolution de la concentration moyenne En 2019-2020 D Objectif
annuelle en nitrates depuis 2010 69 68.6 n = oue <50 mg”
70 - :
= 67 O i
ga g gg 65 66 Q.- O Concentration moyenne au 69 mg/! @
S {1  _ .= Q- P =5T 63 captage
3 S (©) o
g @) Tendance a la hausse
£60 1 +3,9mgll en 10 ans Captage : Les teneurs en nitrates sont supérieures a la limite de potabilité (moyenne de 66
g mg/l sur 10 ans), avec une tendance a I'augmentation sur 10 ans (de I'ordre de + 3,9 mg/l
5 en 10 ans)
5 Limite de conformité
"5 i . . . i pour'I'AEP (EJIO mg/l) . . Rivié . Pas d . inent d "
010-2011 2012-2013 2014-2015 2016-2017 2018-2019 Ivieres = F"as de sulvi pertinent dans ce secteur
Evolution de la moyenne annuelle des cumuls des 3
triazines (atrazine, DEA, DEISO) depuis 2010 En 2019-2020 Doue
0.5 -
— Limite de conformité ]
s Dour TAEP (05 nol) Moyenne des cumuls des 3 triazines | 0,06 g/l
= 0.4
3]
§ 0.3 4 Captage : Interdite en 2003, I'atrazine et 2 de ses produits de dégradation (déséthyl et
N Tendance a la baisse déisopropyl-atrazine) sont toujours présents au captage de Doue, comme ailleurs. Toutefois,
502 045 046 eewgienidans leur cumul (0,06 pg/l en 2019-2020) est bien plus bas & Doue qu'aux autres captages au
N 013 ° @ 012 44 Brie (0,28 pg/l & Hondevilliers et Aulnoy). I y a-t-il eu ici des changements de pratiques
@ 069 © -Q_ | ©. 210 010 009 08 ) > L BN . 2
0.1 - o - 0-0-0. 'O _0.06 précoces qui pourraient I'expliquer? C'est a creuser auprés des historiques de la chambre
§ ] (@) d'agriculture. La tendance est a la baisse, depuis 2014, soit - 0,06 pg/l sur 10 ans.
o
2010-2011 2012-2013 2014-2015 2016-2017 2018-2019

Rivieres : Pas de suivi pertinent dans ce secteur

»

Les différents réseaux de suivi ne recherchent pas le méme nombre de pesticides dans les nappes et les cours d'eau !
Pour cette raison, on ne peut pas commenter les tendances des cumuls de pesticides que réseau par réseau.

Cumuls moyens annuels

des pesticides quantifiés ©Doue (AESN)  ODoue (ARS)
0.67
%71 058
206 o 0.55
s ] 0.49 o .,
3 0.5 1 O Limite de conformité 642
2 0.4 4 034 032 033 pour IAEP (05 pgl) O
= ]
2 0.3 © o o
o 0.21
202 1017 O Qo025
2] 8 0017 Oo0.18 Qo0.17
3
£ 0.1 4
=3 4
3 0.12 i ' ' ' ' ' ' ' '
2010-2011  2012-2013  2014-2015  2016-2017  2018-2019

Doue

En 2019-2020 ARS

AESN

Moyenne des cumuls en pesticides | Pas d'analyse

0,42 pg/l sur 510 pesticides recherchés

Objectif < 0,5 ugl/l

©

Captage : Si on se base sur les analyses de contréle sanitaire (cercles), le cumul des
pesticides quantifiés est largement sous la limite de conformité au captage. Mais si on se
base sur le suivi AESN, qui recherche et donc retrouve plus de substances, on est certaines
années au-dessus de la limite de conformité. En 2019-2020, on respecte I'objectif.

Riviéeres : Pas de suivi pertinent dans ce secteur
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Métabolite d'herbicide Herbicide Fongicide
2019-2020 i DOUE 1 Captages : Entre octobre 2019 et
Réseaux: AESN septembre 2020, 'AESN a quantifié 16
Nb % | Conc | Conc. | Conc molécules phytosanitaires au
ana wantil min | mo max captage de Doue. On est la sur des
g y substances d'usage essentiellement
Metolachlor ESA 8 100 | 0,07 | 0,12 | 0,18 agricole. 14 d'entre elles sont des
Oxadixyl 8 100 | 0,04 | 0,05 | 0,06 herbicides ou leur produits de
. - dégradation. On détecte aussi la
Atr’azne desethyl 8 100 | 003 | 005 | 0,06 présence de 2 fongicides (oxadixyl et
Métazachlore ESA 8 100 | 0,03 | 0,04 | 0,06 biphényle), interdits respectivement
Diméthachlore CGA 369873 | 8 | 100 | 0,02 | 0,02 | 0,04 der;uis 2003 etclles annéies 700-1 La 7|eule
; substance qui dépasse les 0,1 g/l est
2-hycljroxy atrazine 8 100 { 0,01 | 0,01 | 0,02 un produit de dégradation du
Atrazine 8 100 | 0,01 | 0,01 [ 0,01 métolachlore, herbicide sur lequel il
Atrazine déisopropyl 8 100 | 0,005 | 0,007 | 0,008 est possible d'agir, puisqu'il est toujours
= - tilisé, fi S-métolachlore.
Déisopropyl-déséthyi-atra 8 875 | 0,04 | 0,07 | 0,10 ITISE, SOUS sa forme S-mefolachiore
Métolachlore NOA 413173 8 75 0,03 | 0,05 | 0,08
Bentazone 8 75 0,00 | 0,01 | 0,01
Simazine 8 62,5 | 0,002 | 0,002 | 0,003
Chlortoluron 8 25 (0,002 | 0,003 | 0,004
Biphényle 8 125 | 0,01 | 0,01 | 0,01 Riviéres : Pas de station de suivi
Métazachlore OXA 8 | 125 | 001 | 0,01 | 001 pertinente
Flufénacet ESA 8 12,5 | 0,007 | 0,007 | 0,007
Doue
Parametres Nb %age Concentration
quanti- (ngll)
analyses s
Libellé Catégorie fication "y T Moy | Max
Anthracene HAP (Hydrocarbures, aromatiques, polycyclique, pyrolytique) 8 13 0.001] 0.001 | 0.001
Fluoranthéne HAP (Hydrocarbures, aromatiques, polycyclique, pyrolytique) 8 38 0.001 | 0.005 | 0.002
Méthyl-2-Naphtaléne HAP (Hydrocarbures, aromatiques, polycyclique, pyrolytique) 8 13 0.027 | 0.027 | 0.027
Naphtaléne HAP (Hydrocarbures, aromatiques, polycyclique, pyrolytique) 8 38 0.008 | 0.014 | 0.011
Pyréne HAP (Hydrocarbures, aromatiques, polycyclique, pyrolytique) 8 13 0.017 ] 0.017 | 0.017
Monobutylétain Organo-métalliques et stannanes 8 38 0.003 | 0.008 | 0.005
Sulfonate de perfluorooctane Perfluorocarbures (PFC) ou hydrocarbures perfluorés 1 100 0.0003{0.0003/0.0003
Benzotriazole Divers 8 13 0.039 ] 0.039 | 0.039
N-Butylbenzenesulfonamide Divers 8 13 0.200 | 0.200 | 0.200
Perchlorate Divers 6 83 0.340 | 0.680 | 0.438
Phosphate de tributyle Divers 8 13 0.250 | 0.250 | 0.250
Captage : 11 autres micropolluants ont été retrouvés par I'AESN au captage, 5 Hydrocarbures Aromatiques Polycycliques (HAP),
composants de I'essence et pour le fluoranthéne composant parfois des conduites d'eau potable. L'AESN a détecté a plus forte
concentration du benzotriazole (additif anticorrosif dans les liquides de refroidissement industriels, fluides hydrauliques, dégivreurs,
détergents a lave-vaisselles pour la protection de I'argent), du N-Butylbenzenesulfonamide (plastifiant) et des perchlorates
(composés présents dans les munitions de la premiére guerre mondiale et dans les engrais nitratés chiliens utilisés il y a un siécle,
notamment sur betteraves).
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Nappe captée . . . .
PPe CapIEe  colcaires de Brie  Aulnoy 1 (source La Roche) IRt R ERE) BSS000PQEN (01857X0022/HY)
1400 A
:%)',27?,13— 1050 m?jj. Recharge hivernale estimée
= 1200 )| en moy. depuis 2010
T I -[FFFA---F=F--—---- pour la nappe du 8 nov. au 17 mars
§' 800 | Depuis| 2014 " i
3 =Ho0p m3j. Les volumes captés sont Moyenne
& 6001 en baisse é,.0.0
2 400 ‘ ‘ ala
g 200 ‘1,?8,-5255_0 Pluie annuelle oyenné
3 nible supérieure a la moyenne
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
637 analyses réalisées a la source
15% d'Aulnoy
Eurofin L'analyse de contréle sanitaire de I'ARS représente 85 %
Hydrologie Date d'analyse Contexte de la nappe des analyses unitaires réalisées au captage. Les 15%
057112019 | Juste avar?‘ le démarrage fje arecharge | restants correspondent & 'autosurveillance de SUEZ
15/06/2020 Aprés la recharge hivernale réalisée mensuellement sur quelques paramétres (nitrates,
;AESN turbidité, pH et strontium) et semestriellement sur une
o vingtaine de pesticides, en novembre et juin.
O SUEZ
Evolution de la concentration moyenne annuelle en H H
nitrates depuis 2010 En 201 9-2020 AuInoy <05bdecu7|
=70 1 68.2 g7.7 67.4 62)4 C trati mg
=) o 665 oncentration
g |- _.-._2.0_. _ @ %G moxemna mu cantege | 68 Mol | (5
o 63.0 Q
64.1
£ © © 647 . AT -
Ee0 | Quasi-stabilité depuis 10 Captage : Les teneurs en nitrates a Doue sont supérieures a la limite de potabilité
= ans (+02mal) (moyenne de 67 mg/l en moyenne sur 10 ans). En 2019-2020, la concentration moyenne
5 est de 68 mg/l. Les teneurs sont stables sur 10 ans.
% Limite de conformité
[ pour 'AEP (50 mg/l) . . . .
50 Rivieres : Pas de station de suivi pertinente
2010-2011 2012-2013 2014-2015 2016-2017 2018-2019
Evolution de la moyenne annuelle des cumuls des 3 En 2019-2020 Aulnoy
triazines (atrazine, DEA, DEISO) depuis 2010
0.5 1 043 Limite de conformia Moyenne des cumuls des 3 triazines | 0,29 g/l
> 0,39 o 0,39 pour I'AEP (0,5 ugll)
20,4 o O 035
@ == . . . . . o e
g 0.3 | 004 T == 027. 0 27_059 Captgge : Interdltle en 2093, I'atrazine et 2 de ses prpdwts de dégradation (déséthyl et déisopropyl-
N o O atrazine) sont toujours présents dans la nappe du Brie. En 2019-2020, le cumul moyen est de 0,29 pg/l.
S0 T pe ot ane. Comme ailleurs, la baisse est lente (de - 0,1 pg/l en 10 ans).
3
'g 0,1 1
E Rivieres : Il n’existe aucune station de suivi de la qualité des eaux de surface pertinente dans le secteur
o ’ .
0 2010-2011 2012-2013 2014-2015 2016-2017 2018-2019 pour Ie programme d aCtlon du Captage'
@ Les différents réseaux de suivi ne recherchent pas le méme nombre de pesticides dans les nappes et les cours d'eau !
Pour cette raison, on ne peut pas commenter les tendances des cumuls de pesticides que réseau par réseau.
Aulnoy Objectif
Cumuls moyens annuels - jecti
des pesticides quantifiés O Aulnoy (ARS) En 2019-2020 ARS < 0,5 ugll
s ] S o M d | 0,70 pg/l sur 486
f=2}
3 O Tendance a la hausse oyenne (.es_cumu s L Hgit sur p @
£ 0.8 - (+ 0,12 g/l en 10 ans) 0.70 en pesticides pesticides recherchés
2 _L . Ui loae), ©
% o6 -~ 7~ 0.55
e @)
§_ 0.4 1 O-040 Limite de conformité Captage : D'aprés les analyses de controle sanitaire, le cumul des pesticides quantifiés est la plupart des
pour I'AEP (0,5 pg/l) , o . i . ' .
8 ] années supérieur a la limite de conformité. En 2019-2020, il est de 0,7 pg/l. Cela s'explique notamment
= 0.2 - par la présence des triazines (cf. verso).
£
© o . . . . . \ . . .
2011-2012  2013-2014 20152016  2017-2018  2019-2020 |_. .. .
Rivieres : Pas de suivi pertinent dans ce secteur
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Métabolite d'herbicide Herbicide Fongicide vide = non recherché

2019-2020 AULNOY_SCE_LAROCHE
Réseaux: ARS77 SUEZ
Concentration des Nb [ % Conc | Conc. | Conc [Nb| % Conc | Conc. | Conc
quantifications en pg/l |ana|quanti| min moy | max [ana|quanti [ min moy | max

Atrazine déséthyl 1 100 | 0,21 | 0,21 | 0,21 | 2 | 100 | 0,18 | 0,20 | 0,23
DEDIA 1 100 | 043 | 0,43 | 0,43 | 1 100 | 0,09 | 0,09 | 0,09
Bentazone 1 100 { 0,43 | 0,43 | 0,13
Atrazine 1 100 | 0,07 | 0,07 | 007 | 2 | 100 | 0,05 | 0,06 | 0,07
Oxadixyl 1 100 | 0,04 | 0,04 | 0,04
Dinosébe 1 100 | 0,04 | 0,04 | 0,04
Lénacile 1 100 | 0,03 | 0,03 | 0,03
Atrazine déisopropyl 1 100 | 0,02 | 0,02 | 0,02 | 2 | 100 | 0,02 | 0,02 | 0,02
Métolachlore 1 100 | 0,01 | 0,01 | 0,01 | 2 | 100 | 0,008 | 0,012 | 0,016
Métazachlore 1 100 | 0,005 | 0,005 | 0,005
Chloridazone 1 100 | 0,005 | 0,005 | 0,005

Captages : Comme ailleurs, on détecte au captage d'Aulnoy avant tout de I'atrazine et 3 de ses produits de dégradation que sont la
désethyl-, la déisopropyl-, et la Déisopropyl-déséthyl-atrazine (DEDIA). Mais on y détecte aussi d'autres herbicides d'usage agricole
toujours autorisés comme la bentazone (avec une concentration supérieure a 0,1 ugll), le 1énacile (désherbant betterave), le
métolachlore (désherbant mais-betterave dominant) et le métazachlore (désherbant colza). Pour ces deux derniéres, il est a craindre
que soit aussi retrouvées leurs produits de dégradation, s'ils sont un jour recherchés par I'ARS ou le délégataire.

Riviére : Pas de station de suivi pertinente
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Ces ouvrages captent tout ou partie de la nappe située sous celle des calcaires du Brie, dans I'aquifére dit
multi-couches du Champigny, parce que c’est un empilement de couches plus ou moins épaisses et
perméables selon les secteurs (de bas en haut, Yprésien, Lutétien, Saint-Ouen et Champigny au sens strict). A
noter qu'un des ouvrages de Coulommiers est aussi influencé par la nappe alluviale du Grand Morin. D’aprés
les études hydrogéologiques, leurs aires d’alimentation (AAC) sont trés étendues (de 34 km? pour Bannost
a 1605 km? pour Coulommiers) et pour certains débordent largement sur les départements de la Marne et de
I'Aube (voir pages 40 et suivantes). Il a été décidé de limiter les Zones Prioritaires d’Action aux limites du
département de Seine-et-Marne (carte ci-dessous) et donc de concentrer le suivi des cours d’eau sur ces zones.
Si 'occupation du sol sur la ZPA de Dagny, Bannost, Verdelot est essentiellement agricole, pour les captages
de Jouy/Morin, Saint Remy-la-V. et Coulommiers, en revanche des zones urbaines et/ou industrielles peuvent
étre contributrices de la pollution. Sur ces captages parfois trés profonds (plus de 100 m), il faut s’attendre
a ce que la reconquéte de la qualité prenne... « un certain temps ».

Station pluviométrique - = ZPA
Cerneux (Météo-France)

Mouroux (CD77
Y ( ) Captage ou 0 5 10 km

champs captant =—
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" A Bannost-Villegagnon . -

Nappe captée : Champigny a Lutétien 2 gag Indice minier (BSS) BSS000RSVJ (02218X0019/F)
— 800 - 676 m®/j. en moy. — i i imé
g depuis2010_ []_ _ _ _ | o Les prélévements ont Recharge hivernale estimée
5 600 - L légérement augmenté depuis pour la nappe du 2 nov. au 11 mars
2 Depuis 2018 | 2018. Il a été démontré que la e
2 400 7O7TOImLi- | qualité de I'eau pompée est s 6.8 7N
§ meilleure quand le débit d & 3la a(f
§ 200 - . Iaugmente, par un oyenn Yoy
E enrichissement relatif des eaux . /
E A Pluie annuelle
2 pompés en eau profonde de supérieure 4 la movenne

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 bonne quahté p y

(seulement 76 analyses
unitaires en 2019-2020). Le
captage a été intégré au
réseau Qualichamp, pour
avoir a l'avenir 2 analyses

VEOLIA paran.

Ce captage est trés peu suivi

Date d'analyse
05/02/2020

Contexte de la nappe
Pendant la recharge hivernale

76 analyses unitaires ont été réalisées dans le cadre de l'autosurveillance de Veolia sur différents
paramétres (physico-chimie, pesticides, métaux, HAP, OHV, bactério, ...) le 5 février, en pleine
période de recharge hivernale o les transferts d'engrais et de pesticides sont importants.

Evolution de la concentration moyenne Aru de la Visandre a Voinsles
annuelle en nitrates depuis 2010

©Bannost-V.

En2019-2020  |Bannost-V. <°;’;e;z;l
Concentration moyenne
au captage 8,6 mg“ @

Captage : Les concentrations en nitrates du captage de Bannost sont basses, parce que
l'essentiel du débit capté provient des formations profondes, et donc protégées, du Lutétien. Les
années de bonne recharge, il peut y avoir des venues superficielles plus chargées en nitrates.
C'est peut-étre ce qui explique I'augmentation des concentrations en 2019-2020, mais il n'y a pas
assez d'analyse pour étre catégorique. La tendance est a la hausse, de + 3,6 mg/l en 10 ans.

Riviére : La concentration de la Visandre varie de 6 mg/l (en été) a 84 mgl/l (en hiver, quand les

= Limite de conformité

g 45 1 pour AEP (50mgl) A A A

I L A A A

5 A A

8 35 A A

g A

c 25 A

5

S 45 Tendance a la hausse

3 1 + len1

2 . 3,6 mg/len 10 ans 7 8 8,6

) &G .--=-=-

= S W IEEE EE S S .'Q'._ . .e.
2010-2011  2012-2013  2014-2015  2016-2017  2018-2019

de 29 mg/l, d'aprés les 4 analyses disponibles.

drains sont actifs). Aussi, les concentrations moyennes annuelles dépendent de la fréquence et
des dates des mesures. En 2019-2020, la concentration moyenne en nitrates de la Visandre est

cumuls des 3 triazines (atrazine, DEA,

Evolution de la moyenne annuelle des X o
Aru de la Visandre & Voinsles

DEISO) depuis 2010 © Bannost-V

En 2019-2020

Bannost-Villegagnon

.5 - . _ Moyenne des cumuls des 3 triazines 0,11 g/l
> i Limite de conformité Quantification > 0,1 pg/l
2 pour 'AEP (0,5 ug/l) en DEA et DEISO ) - L P
50.4 1 en juin 2019 Captage : La fréquence de suivi du captage de Bannost est insuffisante pour chercher l'origine de
§ 1 la tendance a la hausse du cumul en triazines (de + 0,11 pg/l en 10 ans), a rebours de ce qu'on
N 0.3 1 0.23 observe sur la plupart des captages.
5 0.2 Tendance a la hausse (@)
L 11 pgllen 1
2 010 +0,11 pg/len Oins O(-é(_) -‘_0__11
° b - - CA PIrEY . P . . '
E 011 A Q. _4_ A ‘6 A Q Rivieres : Dans la Visandre, les cumuls des 3 triazines sont désormais de l'ordre de 0,1 pg/l.
E 1 --- 0,02 ©0.03
3 -
2010-2011 2012-2013 2014-2015 2016-2017 2018-2019
@ Les différents réseaux de suivi ne recherchent pas le méme nombre de pesticides dans les nappes et les cours d'eau !
Pour cette raison, on ne peut pas commenter les tendances des cumuls de pesticides que réseau par réseau.
Cumuls moyens annuels OBannost-V. (ARS) En 2019-2020 Bannost-V. Objectif
des pesticides quantifiés Aru de la Visandre 4 Vainsles (AESN) ARS <0,5ugll
0,5 —b = .
= Limite de conformite ZAY 3 Moyenne des cumuls en pesticides Pas d'analyses
2 pour I'AEP (0,5 ug/l) 2
0,4 0039 [ 16 & B A o -
% . ° Captage : D'aprés les analyses de contrdle sanitaire, le cumul des pesticides quantifiés est la
90,3 Lo - L4128 plupart des années inférieur a la limite de conformité, mais avec une tendance a la hausse (0,39
-3 Tendance a la hausse _-7 § Mg/l sur la derniére année disponible, 2018-2019, une forte valeur liée a la
20,2 1 (+0,38 pgllen 10ans) A < 14 A A r8 recherche/quantification d'un métabolité de I'atrazine, la DEDIA).
© .
= 0,10 LA O 2 L o . . .
§0,1 ] (o) _ A’ 007 L 4 § Rl\{lere :Le cumul’ moyen tout phytp est beaucoup plus élevé dans_ Ig Vlsandrg,_Pulsqu'n
&} A “A ' A E varie selon les années entre 0,8 et pres de 20 pg/l. Le tableau des pesticides quantifiés en 2019-
1A A 0o 3 2020 en verso donne une idée de la variété des molécules retrouvées, essentiellement d'usage
2010-2011 2012-2013 2014-2015 2016-2017 2018-2019 o

agricole.
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[ Metbolte dherbicide | Herbicide | Fongicide | Métbolfte de fongicide

Insecticide

| NQ = Non Quantfié | vide = non recherché |

2019-2020 BANNOST VISANDRE_VOINSLES
Réseaux: VEOLIA AESN

Concentrationdes | Nb [ % | Conc [Conc.|Conc| Nb % C C C max

quantifications en | ana |quanti| min | moy | max | ana |quanti| min | moy
Atrazine déséthyl 1 100 | 0,08 | 0,08 | 0,08 5 100 | 0,05 | 0,07 | 0,42
Atrazine 1 100 | 0,02 | 0,02 | 0,02 5 100 | 0,007 | 0,01 | 0,02
Atrazine déisopropyl 1 100 | 0,02 | 0,02 | 0,02 5 100 | 0,006 | 0,009 | 0,01
AMPA 1 NQ 5 100 | 0,14 | 0,33 | 0,51
Metolachlor ESA 5 100 | 0,08 | 0,31 | 0,72
Métazachlore ESA 5 100 | 0,03 | 0,22 | 0,56
Glyphosate 1 NQ 5 100 | 0,04 | 0,17 | 0,36
Diméthachlore CGA 369873 5 100 | 0,05 | 0,08 | 0,12
Chloridazone | 5 100 | 0,008 | 0,06 | 0,20
Métolachlore énantiomére S 2 100 |0,012| 0,02 | 0,04
Difl 5 100 | 0,008 | 0,02 | 0,05
Hydroxyterbuthylazine 5 100 | 0,02 | 0,02 | 0,03
Metolachlor OXA | 5 80 | 003 0,17 | 0,31
Métolachlore NOA 413173 5 80 | 008 | 0,6 | 0,37
Déisopropyl-déséthyl-atra 5 80 | 0,03 | 0,07 | 0,7
Métolachlore 5 80 | 0,01 ] 0,06 | 0,10
Qui 5 80 | 0,01 ] 0,04 | 0,08
Dii 5 80 |0,002| 0,04 | 0,09
Dimethenamid-P 5 80 |0,002| 0,04 | 0,09
Oxadixyl 5 80 | 0,01 ] 0,02 | 0,03
Propiconazole 5 80 (0,003 0,007 | 0,01
Simazine 1 NQ 5 80 0,002 0,006 | 0,008
Métazachlore OXA 5 60 | 002 | 0,14 | 0,37
Diméthachlore-ESA 5 60 | 0,03 | 0,07 | 0,09
Lénacile 5 60 | 0,01 ] 0,06 | 0,15
Pendiméthaline 5 60 |0,007| 0,06 | 0,12
Tébuconazole 5 60 | 002 | 0,06 | 0,10
2-hydroxy atrazine 5 60 | 0,03 | 0,03 | 0,03
Métazachlore 5 60 |0,007| 0,02 | 0,04
Bentazone 5 60 |0,005| 0,02 | 0,03
Métamitrone 5 60 |0,004| 0,02 | 0,03
C 5 60 |0,002| 0,02 | 0,04
Carbendazime 5 60 (0,003 0,008 | 0,01
Flufénacet ESA 2 50 | 0,04 [ 0,04 | 0,04
Flufénacet OXA 2 50 | 0,03 [ 0,03 | 0,03
Métalaxyl-M 2 50 | 0,01 ] 0,01 | 0,01
Prosulfocarbe 5 40 | 0,09 | 0,23 | 0,37
Flufénacet 5 40 [ 040 | 0,16 | 0,21
Métaldéhyde 5 40 | 0,06 | 0,07 | 0,08
Chlortoluron 1 NQ 5 40 | 0,02 | 0,05 | 0,09
Diméthénamide ESA 5 40 | 0,03 | 0,04 | 0,05
Propyzamide 5 40 [0,006| 0,04 | 0,06
Azoxystrobine 5 40 10,003 0,03 | 0,06
Ethofumésate 5 40 10,007 | 0,03 | 0,05
Diméthachlore-O! 5 40 | 0,02 | 0,03 | 0,03
Bixafen 5 40 | 0,02 | 0,02 | 0,02
Nicosulfuron 5 40 | 0,01 | 0,02 | 0,02
2,6-Dichlorobenzamide 5 40 | 0,01 | 0,01 | 0,02
Fenpropidine 5 40 | 0,01 ] 0,01 | 0,01
Cyprodinil 5 40 (0,003 | 0,01 | 0,016
Epoxiconazole 5 40 |0,005| 0,007 | 0,008
Boscalid 5 40 (0,005 0,006 | 0,006
Prochloraz 5 40 (0,002 0,005 | 0,008
Cyproconazole 5 40 10,003 | 0,004 | 0,005
Flutriafol 5 40 (0,002 | 0,003 | 0,003
Isoproturon 1 NQ 5 40 (0,002 | 0,003 | 0,003
Diuron 1 NQ 5 20 | 047 | 0,47 | 0,417
Mécoprop 5 20 | 0,16 | 0,16 | 0,16
Métobromuron 5 20 | 0,70 [ 0,10 | 0,10
Flurochloridone 5 20 | 0,06 | 0,06 | 0,06
Clopyralide 5 20 | 0,06 | 0,06 | 0,06
Bromacil 5 20 | 0,04 | 0,04 | 0,04
Aminotriazole 5 20 | 0,04 | 0,04 | 0,04
MetNicosulfuron 5 20 | 0,04 | 0,04 | 0,04
2,4-MCPA 5 20 | 0,04 | 0,04 | 0,04
Chlorothalonil-4-hydroxy 5 20 | 0,04 | 0,04 | 0,04
DCPMU 5 20 | 0,04 | 0,04 | 0,04
Mésotrione 5 20 | 0,03 [ 0,03 | 0,03
Floni i 5 20 | 0,03 | 0,03 | 0,03
Terbuthylazine 1 NQ 5 20 | 0,03 [ 0,03 | 0,03
DCPU 5 20 | 0,02 | 0,02 | 0,02
Dimétachlore 5 20 | 0,02 | 0,02 | 0,02
Métalaxyl 5 20 | 0,01 ] 0,01 | 0,01
Alachlor OXA 5 20 | 0,01 ] 0,01 | 0,01
Clothianidine 5 20 | 0,01 ] 0,01 | 0,01
Terbuthylazine désetl 1 NQ 5 20 | 0,01 ] 0,01 | 0,01
Imidaclopride 5 20 0,01 | 0,01 0,01
Triallate 5 20 | 0,006 | 0,006 | 0,006
Dinitrocrésol 5 20 | 0,006 | 0,006 | 0,006
Tétraconazole 5 20 (0,003 0,003 | 0,003
Thiabendazole 5 20 0,003 0,003 | 0,003
Flusilazole 5 20 0,002 0,002 | 0,002
Bromuconazole 5 20 0,002 0,002 | 0,002
2,4-D 5 20 0,002 0,002 | 0,002

Captage : Entre octobre 2019 et septembre 2020, VEOLIA a
recherché dans le cadre de son auto-surveillance 11 molécules
phytosanitaires au captage de Bannost, ce sont donc des
résultats trés partiels. Sur ces 11, 3 ont été quantifiés, I'atrazine
et ses deux principaux produits de dégradation, dont les
concentrations sont inférieures a 0,1 pg/l. Il faut attendre une
année avec une contrdle sanitaire pour avoir un véritable état
des lieux de la qualité de ce captage.

Rivieres : Dans le ru de la Visandre, il a été quantifi¢ 84
molécules phytosanitaires. Elles sont classées par pourcentage
de quantification puis concentration moyenne décroissants. 11
herbicides dépassent en moyenne annuelle la concentration de 0,1
Mg/l : le glyphosate (usage agricole dominant en tonnage) et son
produit de dégradation 'AMPA , 5 métabolites du métolachlore
(désherbant mais-betterave dominant) et du métazachlore
(désherbant colza), du prosulfocarbe (déherbant des céréales
d'hiver et de la patate), du flufénacet (déherbant des céréales
d'hiver) et du mécoprop. A noter une quantification de diuron en
aodt 2020 (0,17 pg/l). Il s'agit d'un herbicide trés utilisé par le
passé en zone non agricole, interdit depuis 2007. Est-ce que des
particuliers terminent encore des fonds de bidons? D'aprés la base
Biocides du ministére de I'écologie, la substance est aussi
autorisée dans des produits anti-algues (peintures notamment).
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Nappe captée : Champigny et St-Ouen

Dagny 2 (SPA)

Indice minier (BSS) | BSS000RSEM (02214X0021/F1)
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Depuis 2017
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baisse : 840 a 900

500
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1

o. AR
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Recharge hivernale estimée
pour la nappe du 2 nov. au 11 mars

L 4

6‘6‘6

Pluie annuelle
supérieure a la moyenne

oyenné

= AQUI' Brie

Avec la crise sanitaire, une seule
campagne a été assurée, soit 82
analyses unitaires

Date d'analyse Contexte de la nappe
Avant le démarrage de

la recharge hivernale

08/10/2019

AQUI' Brie a réalisé un prélévement dans le cadre du réseau Qualichamp le 8 octobre, juste avant le
début de la recharge hivernale. 82 analyses unitaires ont été réalisées essentiellement sur des
parameétres physico-chimiques et pesticides. La campagne d'avril 2020 n'a pu se dérouler, compte
tenu du contexte sanitaire.

annuelle en nitrates depuis 201

Evolution de la concentration moyenne

0 AL'Aubetin a Amillis

© Dagny 2
= 50 1 — —
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£ 45 - pour 'AEP (50 mg/l)
c
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2 A A
:g 35 A A A A
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c A o 26
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- 15 O ) _@ (5 ' 017 @) 1'7 ' ' '
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En2019-2020 | Dagny 2| pomgy
Concentration moyenne
au captage 22 mg” @

Captage : Depuis I'automne 2016, la concentration en nitrates augmente a Dagny 2, il faudra vérifier
si cela peut-étre lié a la baisse du volume pompé. En effet, Dagny2 capte un mélange d'eaux
provenant des calcaires du Saint-Ouen (plus profondes donc relativement moins riches en nitrates) et
du niveau supérieur des calcaires de Champigny. Plus le débit est important, plus le forage va appeler
des eaux d'origine profonde, moins riche en nitrates. A l'inverse si le débit diminue, les concentrations
augmentent.

Riviére : La concentration de I'Aubetin sur les 10 derniéres années varie de 7 mg/l (en été) a 60 mg/|
(en hiver, quand les drains sont actifs). Aussi, la moyenne annuelle des concentrations dépend de la
fréquence et des dates des mesures. En 2019-2020, la concentration moyenne en nitrates de la
Visandre est de 22 mgl/l, d'apres les 5 analyses disponibles.

Evolution de la moyenne annuelle des
cumuls des 3 triazines (atrazine, DEA,
DEISO) depuis 2010

A L'Aubetin a Amillis © Dagny 2
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]
£
gO,S 7 O-CZ)G Tendance a la hausse
= -0,15 ug/l en 10 gns
018 A
@021 A . g5 A A A 0.11
S Q"O-~~A_.OJO 012 510 6
30.1 4 0.12 ® 0-6.o._
g 0.1
(&)
0
2010-2011 2013-2014 2015-2016 2017-2018 2019-2020

En 2019-2020
Moyenne des cumuls des 3 triazines

Dagny 2
0,11 pgl/l

Captage : Interdite en 2003, I'atrazine et 2 de ses produits de dégradation (déséthyl et déisopropyl-
atrazine) sont toujours présents dans la nappe du Champigny. En 2019-2020, le cumul moyen est de
0,11 pg/l. Comme ailleurs, la baisse est lente (de - 0,15 pg/l en 10 ans).

Riviére : Dans I'Aubetin, les cumuls des 3 triazines varient selon les périodes de I'année entre 0,1 et
0,3 pgll, ce qui fait un cumul moyen annuel de l'ordre de 0,2 pg/l. Ce cumul est tombé a 0,11 pg/l en
2019-2020 parce que pour la premiere fois, il y a eu une campagne début février, ou le cumul a été le

plus bas jamais mesuré (0,016 pg/l).

»

Les différents réseaux de suivi ne recherchent pas le méme nombre de pesticides dans les nappes et les cours d'eau !
Pour cette raison, on ne peut pas commenter les tendances des cumuls de pesticides que réseau par réseau.

Cumuls moyens annuels
des pesticides quantifiés

ODagny 2 (ARS)
©Dagny 2 (AQUI' Brie-CD77)
A L'Aubetin a Amillis (AESN)

0’5 - 0 47
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Dagny 2
AQUI' Brie-CD77
0,16 pgll sur72
pesticides recherchés

©

En 2019-2020

ARS

Pas d'analyse

Moyenne des cumuls
en pesticides

Objectif < 0,5 pg/l

Captage : Sur les 72 pesticides recherchés chaque année par le réseau AQUI' Brie-CD77, le cumul
est stable, de 0,16 g/l en 2019-2020. En revanche si on se base sur les analyses de I'ARS, le cumul
est beaucoup plus variable selon les années, entre 0,16 et 0,47 ug/l, et plutét a la baisse ces
derniéres années.

Riviére : Le cumul moyen tout phyto est beaucoup plus élevé dans I'Aubetin, puisqu'il varie
selon les années entre 1,8 et pres de 6 pg/l. Le tableau des pesticides quantifiés en 2019-2020 en
verso donne une idée de la variété des molécules retrouvées, essentiellement d'usage agricole. Il ne
se dégage pas de tendance claire sur les 10 ans.
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[ Métabolte d'herbicide

| Herbicde | Fongicide [Métabolie de fongicide

Insecticide

I NQ = Non Quantfié

| vide = non recherche |

2019-2020 DAGNY 2 AUBETIN_AMILLIS
Réseaux: AQUI'Brie - CD77 AESN

Concentration des Nb % | Conc |Conc.| Conc [ Nb | % [Conc [Conc. | Conc
quantifications en pg/l ana [quantif min [ moy [ max [ana [quanti| min | moy | max
Atrazine déséthyl 1 100 | 0,08 | 0,08 | 008 | 5 | 100 | 0,01 | 0,10 | 0,16
2-hydroxy atrazine 1 100 | 0,03 | 0,03 | 003 | 5 60 | 0,02 | 0,03 | 0,04
Afrazine 1 100 | 0,02 | 0,02 | 002 | 5 | 100 |0,005| 0,04 | 0,07
Atrazine déisopropyl 1 100 | 0,02 | 002 | 002 | 5 40 0,01 ]0,01]0,01
[m 1 100 | 0,01 | 001|001 | 5 80 [ 001|015 042
Simazine 1 100 | 0,01 | 001001 | 5 80 |0,003]0,005] 0,007
Glyphosate 1 NQ 5 | 100 | 0,10 | 0,47 | 1,40
AMPA 1 NQ 5] 100 | 0,19 | 0,41 | 0,73
Metolachlor ESA| 5 | 100 | 0,04 | 0,28 | 0,87
Métolachlore énantiomeére S 2 | 100 | 0,08 | 0,22 | 0,37
Métazachlore ESA 5| 100 | 007 | 0,19 | 0,43
M OXA 5 | 100 | 003 | 0,14 | 0,32
|Diméthach|ore CGA 369873 5 | 100 | 0,08 | 0,14 | 0,18
|Péisopmp)4-déséth)4-ah‘a 5 | 100 | 0,02 | 0,08 | 0,13
Bentazone 1 NQ 5 ] 100 | 0,03 | 0,06 | 0,10
Difl 1 NQ 5 | 100 | 001|005 | 0,13
Diméthachlore-ESA 5 80 | 002|018 | 0,45
Metolachlor OXA 5 80 | 002 | 0,18 | 0,52
Métolachlore NOA 413173 5 80 [ 005|015 | 0,39
Diméthachlore-OXA 5 80 (0,006 0,07 | 0,18
Oxadixyl 1 NQ 5 80 | 0,01 004|012
Prochloraz 1 NQ 5 80 |0,001]0,004]0,007
[Flufénacet 5 60 [0,006( 1,22 | 3,26
Chlortoluron 1 NQ 5 60 (0,008 096 | 2,77
Di id-P 5 60 | 002|040 | 1,10
Dimethenamide 5 60 | 002|040 | 1,10
|Prosulfocarbe 5 | 60 [ 008028041
Tébuconazole 1 NQ 5 60 | 003|008 (0,14
Pendiméthaline 1 NQ 5 60 |0,002| 0,05 | 0,12
Cyproconazole 1 NQ 5 60 [ 0,03 | 0,04 [ 0,07
Q 1 NQ 5 60 (0,008 0,03 | 0,05
Ethofumésate 1 NQ 5 60 | 0,01 ] 0,02 | 0,03
Lénacile 1 NQ 5 60 |0,006| 0,02 | 0,02
Terbuthylazine 1 NQ 5 60 (0,008 0,02 | 0,02
Hy y 5 60 [0,005( 0,02 | 0,02
Propyzamide 1 NQ 5 60 |0,008| 0,01 | 0,03
Chlori 1 NQ 5 60 |0,006| 0,01 | 0,02
Eufénacet ESA 2 | 50 [018[0,48]0,18
Flufénacet OXA 2 | 50 [007 007|007
Diméthénamide OXA 2 50 |0,01]0,01]0,01
Métalaxyl-M 2 50 0,006 0,006 0,006
Métaldéhyde 5 40 (014 [ 049 | 0,84
O: 1 NQ 5 40 [ 0,01 |04 | 0,27
2,4-D 1 NQ 5 40 | 0,03 ]0,1 | 0,20
Alachlore 1 NQ 5 40 10,007]0,069| 0,13
Alachlor ESA 5 40 [ 0,03 | 0,06 [ 0,09
[m 1| Na 5 | 40 [005[005]006
Diméthénamide ESA 5 40 | 0,02 | 0,03 | 0,04
Di 1 NQ 5 40 | 0,02 | 0,03 | 0,03
Boscalid 1 NQ 5 40 [ 0,01 | 0,02 [ 0,04
Epoxiconazole 1 NQ 5 40 (0,007 0,02 [ 0,04
Napropamide 1 NQ 5 40 | 0,02 | 0,02 | 0,02
[Métribuzine 5 40 (0,005( 0,02 | 0,03
Azoxystrobine 1 NQ 5 40 [ 0,02 | 0,02 | 0,02
5 40 | 0,01 ] 0,02 | 0,02

Dinitrocrésol 5 40 ]0,007| 0,01 | 0,02
Imidaclopride 1 NQ 5| 40 [ 0,01 (001|001
[N 1 NQ 5 40 [0,008( 0,01 | 0,01
Propiconazole 1 NQ 5 40 (0,008 0,01 | 0,01
Carbendazime 1 NQ 5 40 10,004]0,009| 0,01
Sulcotrione 5 | 40 |0,007]0,009| 0,01
Triclopyr 1 NQ 5 | 40 [0,008(0,008 0,008
Metconazole 1 NQ 5 | 40 ]0,003]0,008|0,012
Bromoxynil 1 NQ 5 40 ]0,002]0,005] 0,008
1 NQ 5 40 (0,004 0,005(0,006

2,4-MCPA 1 NQ 5 40 [0,0040,005(0,005
Tétraconazole 5 | 40 [0,002{0,004]0,006
Diuron 1 NQ 5 40 ]0,003]0,003]0,003
[MetNicosulfuron 5 | 20 [006 006|006
|Dicamba 5 20 | 0,05 ]0,05 | 0,05
lzencycuron 5] 20 [005005]005
Flonicamid 5| 20 [0,03 (003|003
Chlorothalonil-4-hydroxy 5 20 | 0,03 (0,03 | 0,03
Anthraguinone 5 20 (0,03 (0,03 |0,03
Alachlor OXA 5 20 | 0,03 | 0,03 | 0,03
Triallate 5 20 | 0,01 | 0,01 | 0,01
t i 5 20 (0,007 0,007 |0,007
2,6-Di i 5 20 ]0,007]0,007 0,007
[ ine désethyl 1 NQ 5 20 0,006 0,006 0,006
Difénoconazole 5 | 20 |0,006|0,006 0,006
Bromuconazole 5 | 20 |0,006|0,006| 0,006
Métalaxyl 5 20 0,006 0,006 0,006
Métamitrone 1 NQ 5 20 |0,005]0,005] 0,005
Fludioxonil 5 20 {0,003{0,0030,003
Flusilazole 5 | 20 |0,002]0,002| 0,002
Diméthomorphe 5 20 ]0,002]0,002] 0,002
Fenpropidine 1 NQ 5 20 ]0,001]0,001|0,001

Captage : Entre octobre 2019 et septembre 2020, 6 pesticides ont été
quantifiés au captage de Dagny 2. D'une part c'est un ouvrage qui est
relativement protégé des infiltrations rapides depuis la surface puisqu'il
capte la nappe des calcaires de Saint-Ouen. D'autre part, il n'y a qu'une
analyse effectuée dans le cadre du réseau Qualichamp donc sur un
nombre réduit de pesticides par rapport aux recherches de 'AESN ou de
I'ARS. 5 des 6 substances sont des résidus de triazines, interdites depuis
2003, mais qui constituent toujours une pollution de fond de la nappe. La
sixiéme est le métolachlore (désherbant mais-betterave dominant),
autorisé depuis les années 70, et toujours autorisé sous sa forme S-
métolachlore.

Riviere : Dans I'Aubetin, il a été quantifié 87 molécules
phytosanitaires. Mis a part les 6 en téte qui ont été quantifiées
également au captage (triazines et métolachlore), elles sont classées par
pourcentage de quantification puis concentration moyenne décroissants.
20 dépassent en moyenne annuelle la concentration de 0,1 pg/l, en
grande majorité des herbicides d'usage courant en agriculture : le
glyphosate (usage agricole dominant en tonnage) et son produit de
dégradation 'AMPA , 7 métabolites du métolachlore (désherbant mais-
betterave dominant), du diméthachlore et du métazachlore
(désherbants colza), le prosulfocarbe (déherbant des céréales d'hiver et
de la patate), le flufénacet et le chlortoluron (déherbants des céréales
d'hiver), et du mécoprop. Un molluscide dépasse la concentration
moyenne de 0,1 pg/l, le métaldéhyde. La campagne du mois de
novembre qui est tombée au démarrage du lessivage des sols par les
drains agricoles a permis de le quantifier a prés d'1 pg/l (0,84).
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Champigny (Lutétien inférieur |Verdelot 2 “Basse-Croix" BSS000PRCR (01866X0015/FCAP)

Nappe captée : P Indice minier (BSS
e et Yprésien) Verdelot 3 "Le Mont" (BSS) BSS000PRCS (01866X0016/F1)
= 500 7 @ Verdelot 3 "Le Mont" @ Verdelot 2 "Basse Croix" D'aprés les . L.
s _ e YN\ _ ¥ enmoy. les prélévements P PP ‘
g 300 1 sont assez constants —
5 200 ] (env. 320 m¥jour), o e Y
£ sauf en 2019 (479). ‘ ‘ .
g 100 1 Ce serait bien . slas
2 . d'avoir le détail par Pluie annuelle oyen
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 captage. supérieure ala moyenne /
Verdelot 2 "Basse-Croix" Verdelot 3 "Le Mont"
Une analyse de contréle sanitaire tous les 2 ans Une analyse de contréle sanitaire tous les 2 ans
Pas d'analyse en 2019-2020 Pas d'analyse en 2019-2020
Evolution de la concentration moyenne En 2019-2020 Verdelot 2 Verdelot 3
annuelle en nitrates depuis 2010
A Le Petit Morin & Verdelot A Le ru Moreau a Verdelot © Verdelot2 @ Verdelot 3 Concentration moyenne aux captages | Pas d'analyse | Pas d'analyse
50 - Objectif < 50 mgl/l
= Limite de conformité
£ pour ['AEP (50 mg/l)
S 40 - Captages : D'aprés les quelques analyses de contrdle sanitaire, les concentrations nitrates sont plus
@ basses au captage Verdelot 3 (19 mg/l en moyenne) que Verdelot 2 (26 mg/l). Il faudrait disposer de
] A 27 29 suivis plus fins pour connaitre l'origine de cette différence (phénomenes de dénitrification dans
— - . . . g I
2 30 24 26 Q 25 A Q A Verdelot 37 meilleure protection de Verdelot 3 du fait de sa position sur le plateau?). On note une trés
s Q A 18 A Q 20 légére tendance a 'augmentation des concentrations aux deux ouvrages.
£ 20 - @'° ® ® 19 @
@ . . . .
S A Rivieres : Sur le ru Moreau, on dispose d'analyses depuis 2020. Sur 3 analyses, la concentration
10 T . . . T . v r r , moyenne est de 14 mg/l. Sur le Petit Morin, les concentrations moyennes annuelles varient selon les
2010-2011  2012-2013  2014-2015  2016-2017  2018-2019 années entre 22 et 33 mg/l. En 2019-2020, elles sont de 28 mgll.
Evolution de la moyenne annuelle des cumuls des 3
triazines (atrazine, DEA, DEISO) depuis 2010 En 2019-2020 Verdelot 2 Verdelot 3
A Le Petit Morin a Verdelot A Le ru Moreau a Verdelot © Verdelot2 @ Verdelot3
_ 0.5 - Moyenne des cumuls des 3 triazines Pas d'analyse | Pas d'analyse
> Limite de conformité
= pour I'AEP (0,5 pgfl)
E 0.4 1 Captages : Interdite en 2003, I'atrazine et 2 de ses produits de dégradation (déséthyl et déisopropyl-
2 03 atrazine) sont toujours présents dans la nappe du Champigny. Le cumul de ces 3 triazines est
N similaire aux 2 captages, de 0,11-0,12 pg/l sur la derniére analyse disponible. Vu le peu d'analyse, il
5 0.18 0.19 n'est pas pertinent de calculer la tendance.
o 0.2 1 Q @ 014 *1%.16 " 0.12. 4 44 pasp
3 01 A O i A ) A A Rivieres : Sur les 3 analyses du ru Moreau en 2020, le cumul en triazine est particuliérement bas
E ’ A A 0.12 A (0,05 pgll). Elles sont progressivement évacuées des sols et disparaissent des tétes de bassins
3 0 versants. Sur le Petit Morin, le cumul fluctue au fil des ans, mais restent encore la plupart des années
2010-2011  2012-2013  2014-2015  2016-2017  2018-2019 supérieurs & 0,1 pg/l. En 2019-2020, il est de 0,13 pg/l.
@ Les différents réseaux de suivi ne recherchent pas le méme nombre de pesticides dans les nappes et les cours d'eau !
Pour cette raison, on ne peut pas commenter les tendances des cumuls de pesticides que réseau par réseau.
Cumuls moyens annuels des pesticides quantifiés En 2019-2020 VGTSISO': - Ve':;ISOt :
O Verdelot 2 (ARS) O Verdelot 3 (ARS)
A Le Petit Morin a Verdelot (AESN) AlLe ru Moreau & Verdelot (AESN? - Moyenne des cumuls en pesticides quantifiés | Pas d'analyse |Pas d'analyse
= 0.5 4 Limite de conformité 2 Objectif < 0,5 pg/l
E4 pour 'AEP (0,5 pgfl) 1 - - — = ——
S 0,4 1 A F4 § Captage : D'aprés les analyses de contrdle sanitaire qui sont réalisées tous les 2 ans, le cumul est
4 ‘g proche aux 2 captages et toujours inférieur a la limite de conformité, sans tendance visible. Sur la
§’ 0.3 1 0,23 00 Al 3 3 derniére année disponible (2018-2019), il était de seulement 0,14-0,16 pg/l, soit assez peu comparé
§02 10,18 0(,1)9 045 (o} 017 016.014s | 2 8 aux autres captages.
x (@) ! ’ A »
B A QO,1 8 Q § Riviére : Le cumul moyen tout phyto est beaucoup plus élevé dans le Petit Morin, puisqu'il varie
3 0.1 A 1= selon les années entre 0,6 et prés de 4 pg/l. On lirait plutot une tendance a la hausse de ce cumul. La
£ A A A 5 p Hg p
3 o o E forte valeur de 2017-2018 s'explique notamment par de trés fortes concentrations de désherbant du
2010-2011 2012-2013 2014-2015 2016-2017 2018-2019 © colza (propyzamide et produits de dégradation du métazachlore).
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Métabolite d'herbicide | Herbigde | Fongicide [ Mémbolie de fongicide Insecticide [

NQ = Non Quantifié | vide = non recherché |
2019-2020 i LE RUMOREAU A VERDELOT PETIT MORIN_VERDELOT Captages : Pas d'analyses en 201 9_2020
Réseaux: AESN AESN
Concentration des Nb % | Conc | Conc.|Conc | Nb % | Conc [ Conc.| Conc

quantifications en pg/l ana |quanti| min | moy | max [ ana |quanti| min moy | max
AMPA 3 100 | 0,39 | 1,17 | 1,92 100 | 0,10 | 0,14 | 0,21
Glyphosate 100 | 0,16 | 0,55 | 1,18 100 | 0,04 [ 0,09 | 0,19
Afrazine déséthyl 100 | 0,03 | 0,04 | 0,07 80 009 | 0,12 | 0,14
Diflufenicanil 100 | 0,01 | 0,02 | 0,05 100 | 0,004 [ 0,02 | 0,08
2,4-D 67 | 0,02 | 007 | 0,12 40 0,002 0,007 | 0,011
Bentazone 67 0,03 | 0,05 | 0,07 60 | 0,005 0,01 | 0,02
Dinitrocrésol 67 | 0,03 | 0,03 | 0,04 40 0,004 [ 0,005 | 0,006
Afrazine 67 0,02 | 0,02 | 0,02 80 0,03 | 0,04 | 0,06
Métolachlore 67 | 0,01 | 001 | 0,01 60 [0,005| 0,01 | 0,02
Propyzamide 67 | 0,01 | 001 | 0,02 40 0,005 001 | 0,02
HCH gamma 67 {0,001 (0,002 (0,002 NQ
e e e 9 ot 00 2011 | Petite riviere : Dans le ru Moreau (bassin versant de 10
Diméthachiore-ESA 3 | 024 | 024 |02 60 | oos | oos [ oos | | km?), 41 pesticides ont été quantifiés en 2019-2020,
Mécopro 33 1021 | 021|021 20 [0,007 | 0,007 | 0,007 r sy . s .
Diméihachiors CEAT997S 75 [ote o [ors] = | o0 [om [axi [0 | | UN€ grande majorité d'herbicides et leur produits de
Triclopyr 33 1045 ] 015 | 015 20 oot oot oot | | dégradation, quelques fongicides et 2 insecticides dont

Métolachlore NOA 413173
MetNicosulfuron

33 | 041 | 0,41 | 0,11
33 | 0,10 | 0,10 | 0,10

20 0,09 | 0,09 | 0,09

NQ l'imidaclopride, un néonicotinoide. Les concentrations

onordazone AR R 2ot 2020 I moyennes dépassent individuellement les 0,1 g/l pour 9

iizarone 33 006 | 006 | 006 e d'entre eux : le glyphosate (usage agricole dominant en
orasulam 33 0,06 | 0,06 | 0,06 N . , .

Nicosulfuron 33 | 004 [ 004 [ 004 NQ tonnage) et son produit de dégradation 'AMPA, le 2,4

Ethofumésate 33 0,04 | 0,04 | 0,04 40 [0,005| 0,03 [ 0,06 A ArA 1

e oo toortoor = MCPI_\ e‘t le ﬂqrgxypyr (2 dgsherbants céréales mais

Zhydroxy alrazne 33 003 [ 003 ] 003 60 [0007] 001 | 002 aussi trés utilisé en non acricole, notamment par les

Elr:r::lfocarbe 32 ggg ggg ggg ég 0(;(,)(;)28 06?1055 Oo?ff QOIfS)l 3 métabomes dU métOIaChlore (déSherbant maTS'

AT 33 100310031008 40 10041005 1006 || hetterave dominant)et du diméthachlore (désherbants

Chlortoluron 33 0,02 | 0,02 | 0,02 40 0,03 | 0,09 | 0,14 ,

Tébuconazole 33 | 002 ] 002 | 002 40 [ 0,006 [ 0,007 [ 0,008 colza), le mécoprop.

Oxadixyl 33 0,02 | 0,02 | 0,02 60 | 0,004 [ 0,005 | 0,008

Imidaclopride 33 0,02 | 0,02 | 0,02 NQ

Propiconazole
Hydroxyterbuthylazine
Dimethenamid-P
Dimethenamide
Lénacile

Terbutryne
Dimétachlore
Métazachlore ESA
Métazachlore OXA

33 | 001 | 001|001
33 | 001 | 001|001
33 | 0,009 | 0,009 | 0,009
33 | 0,009 | 0,009 | 0,009
33 | 0,009 | 0,009 | 0,009
33 | 0,007 0,007 | 0,007
33 | 0,006 | 0,006 | 0,006

40 10,003 0,008 [ 0,013
40 0,006 | 0,009 [ 0,012
60 0,01 | 0,02 [ 0,04
60 0,01 ] 0,02 | 0,04
NQ
NQ
40 0,002 (0,003 | 0,003
100 | 0,08 | 0,24 | 0,58
100 | 0,01 [ 0,41 | 0,36

w| w|w|w|w|lw|w|w|w|w|w|w|w|lw|[w]w]w|lw|lw]w|lw|w|w|w]w|lw|w]w|w|lw|lw]w]w|lw|w]lw]w|w|w]w

Flufénacet OXA 100 (0,007 | 0,009 | 0,01

Déisopropyl-déséthyl-atra 3 NQ 80 0,05 | 0,07 | 0,10
2,6-Dichlorobenzamide 3 NQ 80 (0,003]| 0,01 | 0,02
Afrazine déisopropyt 3 NQ 80 (0,006 | 0,007 | 0,007
Metolachlor ESA 60 0,03 | 0,08 | 0,13 oEs R Y . . .
[Guinmerac T o Too oo Toos] | Grande riviere : Quant a la station de suivi sur le Petit

Metolachlor OXA
Diméthachlore-OXA
Boscalid 3 NQ
Flufénacet ESA
Diméthénamide OXA
Métolachlore énantiomére S
Métaldéhyde 3 NQ
Diméthénamide ESA

60 | oo Joo4 Jooe | | Morin a Verdelot, qui englobe un bassin versant de 479

60 |0,005| 0,01 | 0,02

50 (o004 | 001 [ o0z | | KM?, 64 pesticides ont été quantifiés en 2019-2020, |a-
2 10000 L 991 | encore une grande majorité d'herbicides et leur produits

50 0,008 | 0,008 [ 0,008 . . . . .
50 [ooos 0005 (0005 | | de dégradation, quelques fongicides et un insecticide
40 0,04 | 0,06 [ 0,08

20 Tom oo oo | d'usage plutdt non agricole (piperonil butoxyde). Les

alala|lo|lalala|lo|a|la|a|oa]loa|lala]o]alala]a|do|o]loloalolo]loalolo|]olololo]loflalo]lo]lolo]o]olalo|lo]lo]lo|loflo]lo]lolo]o]olo|lo]lo]lo|lo|lo]o]lololo]o|o|lof|o]o]lololo]o

Mctazachiore s | Na 40 | 002 ] 008 | 004 || concentrations moyennes dépassent individuellement les
Terbuthylazine 3 NQ 40 0,002 | 0,01 0,02 . , ., .
Pendiméthaline 3 | Na 20 [o007 [o00s [o008 | | 0,1 g/l pour 7 d'entre eux : 'AMPA, la déséthylatrazine
comazone e oo tenetose! | (ce qui est désormais rare sur ces grands cours d'eau), 3
CYPIEConZls 3 [ Na 40 10003 ]0.003 ] 0,003 meétabolites du dimétachlore et du métazachlore
Prochloraz 3 NQ 40 | 0,001 ] 0,002 | 0,002 ,

fosetyl-aluminium 3 [ Na 20 | 1,03 | 1,03 | 103 (désherbants colza), et 2 formes du fosetyl, un
Fosetyl 3 NQ 20 0,96 | 0,96 | 0,96 HPH Y

Pipe,';’ny, P e oo oo o0 fongicide marqueur de la viticulture.

Dichlorprop 3 NQ 20 0,02 | 0,02 | 0,02

Triallate 3 NQ 20 0,01 0,01 0,01

Dichlorprop-P 20 10,009 | 0,009 | 0,009

Déséthyl-terbuméthon 3 NQ 20 10,007 | 0,007 | 0,007

Acloniféne 3 NQ 20 0,006 | 0,006 | 0,006

Mécoprop-P 20 ] 0,005 | 0,005 | 0,005

Napropamide 3 NQ 20 (0,003 | 0,003 | 0,003

Carbendazime 3 NQ 20 0,002 | 0,002 | 0,002
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Na, pe Champigny
capte. :  (Champigny ss. a Yprésien)

F1/ SPA (ancien forage)
F2 / SPB (nouveau forage)

. - BSS000PQZK (01865X0003/F1)
Indice minier (BSS)

BSS000PRAM (01865X0029/F2)

0O Jouy/Morin (F1+F2)
320 md/j.
en moy.

N w N
o o o
<] <] <]

Volume annuel prélevé (en m?j.)
N
o
5]

201

2010 2011 2012 2013 zou\s 22017 2018 2019 2020

0.

Les 2 forages fonctionnent pour la nappe du 8 nov. au17 mars
en paralléle et le volume

total prélevé par les 2
ouvrages est en moyenne
de 320 m3jjour depuis

Recharge hivernale estimée

6.4.6

Pluie annuelle
supérieure a la moyenne

L

oyenne

7D

1249 analyses réalisées
au forage F1 (SPA)

57 %
Eurofins
Maxéville (54)

O s40 analyses réalisées
@' au forage F2 (SPB)

forage F1 | Forage F2

Date d'analyse (SPA) (SPB)

Contexte de la nappe

19/05/2020 X Aprés la période de recharge

En 2019-2020, il y a eu un prélévement fait par 'AESN au forage F1 en mai (709 analyses
unitaires), ainsi qu'un prélévement sur chacun des ouvrages lors du contrdle sanitaire de
I'ARS (540 analyses unitaires), en mars et septembre.

AlLe Gd Morin a St-Rémy.
@ Jouy/Morin F1 (ancien)

Evolution de la concentration moye
annuelle en nitrates depuis 2010

Alerude Couru d
© Jouy/Morin F2 (no

5 ] Limite de conformité 40

2)40 1 37 A pour I'AEP (50 mg/l) ®

e 2 A A A A

830 A A A °

- 21 21 31 22,5
< 20 - ® ® 17 ®
. 10 ® 12,4
g 10 , 5 © ®
® o 8 G4

2010-2011 2012-2013 2014-2015 2016-2017 2018-2019

En 2019-2020 F1 F2

Concentration moyenne aux captages 22,5 mg/l 12,4 mg/l

Objectif < 50 mg/l @ @

Captages : Les concentrations nitrates au F1 (ancien forage) varient de maniére
strange, entre 17 et 40 mgll, avec en 2013-2014 et 2015-2016 des valeurs étonnamment
hes de I'autre forage qui nous font penser qu'il y a peut-étre eu des confusions lors de
@antillonnage et qu'un certain nombre d'analyses sont a réattribuer. Cette fiche sera a
prgmglje apres la visite des points de prélevements. Les concentrations au F2 sont
%ais tendent a augmenter. En 2019-2020, les 2 forages sont en dessous des 50

e Grand Morin, les concentrations moyennes annuelles sont stables,
es années entre 33 et 38 mg/l. En 2019-2020, elles sont de 28 mg/l. On

A Le Gd Morin & St-Rémy.
@ Jouy/Morin F1 (ancien)

Evolution de la moyenne annuelle des cumuls des 3
triazines (atrazine, DEA, DEISO) depuis 2010

Ale rude Couru a St-Rémy.
© Jouy/Morin F2 (nouveau)

2010-2011 2012-2013 2014-2015 2016-2017 2018-2019

=:n°.5 Limite de conformité

‘%‘0.4 1 pour 'AEP (0,5 pg/l)

g

.go'a.

5 A

® 0.2 1 A 0‘7 A A A 017 A

72l

3 A 82 @3 0 ® 01 ohs
EM 40.05 @006 004 @ 005 @
3 ® 000,53 ®0003 O A ‘gm

-2020 F1 F2
es 3 triazines 0,08 g/l 0,05 pg/l

Moyenne des

-

)e et 2 de ses produits de dégradation (déséthyl et

S ;?ents dans la nappe du Champigny. Le cumul de ces
LO,Z ugll) et a 'état de trace (nanogramme/l) au F2.
Q

Captages : Interdite en 200
déisopropyl-atrazine) sont touj
3 triazines est plus important au

-
Riviéres : on dose désormais trés peu a es dans le ru de Couru (moins de 0,05 pg/l).
Elles sont progressivement évacuées desol! isparaissent en premier des tétes de
bassins versants. En revanche, dans le Gra qui est notamment alimenté par la
nappe du Champigny ou il y a encore des sto umuls sont de 'ordre de 0,2 pg/l.

\O

\¥ 4
Q
@ Les différents réseaux de suivi ne recherchent pas le méme nombre de pesticides dans les nappes et | )

Pour cette raison, on ne peut pas commenter les tendances des cumuls de pesticides que réseau pa

e

Cumuls moyens @ Jouy/Morin F1 (AESN)
annuels des O Jouy/Morin F1 (ARS)

© Jouy/Morin F2 (ARS)
A Gd Morin a St Rémy.

O
b4
2010-2011 2012-2013 2014-2015

2016-2017 2018-2019

pesticides 4, 4e Couru a StRémy. (AESN)  Aru de Couru a StRémy. (CD
quantifiés
5 1
=cn Limite de conformité .
2 our 'AEP (0,5 pgfl r
204l ° (0.5 Hgf) é [
o ® 0,321
2 [
gos3 N ® [
% . A . .
So2- A Q 017
) A -
x O
x [
S 0,1 Q ©) %1'
5 0,1 1 (@) A r
g @ a ® al
© =

O =2 N W hH OO N

N
3

Cumul dans les cours d'eau ( pg/l)

'
eau!
F1 (ancien) ( ) F2 (nouveau)
En 2019-2020 RS N e ARS
Moyenne des cumuls en pesticides quantifiés| 17 M9/l sur 486 0,32 gl su ugll sur

pesticides recherchés | pesticides reche es recherchés

Objectif < 0,5 pgll © @

Captage : Comme dit plus haut, nous sommes sceptiques sur les vari
concentrations d'une année sur l'autre, avec des cumuls parfois nuls pa
selon les réseaux. Il faudra s'assurer que I'échantillonnage est correct, qu'i
confusion entre les 2 ouvrages, et si possible réattribuer les analyses au bon Wygage. Cette
fiche sera donc revue apres visite du site.

Riviére : Le cumul moyen tout phyto est tres variable dans le Petit Morin, et beau
élevé qu'aux captages, puisqu'il peut aller de 0,5 a prés de 7 pg/l. On lirait plutot une
tendance a la hausse de ce cumul. Les fortes valeurs de 2016 a 2018 s'expliquent

notamment par des concentrations en AMPA (métabolite du glyphosate et de détergent)

entre 3 et4 ug/l!

AQUY Brie - Etat zéro de la qualité des captages sous maitrise d'ouvrage du S2E77

25



[ A\ étabolie dherbicide [ Tetbicige | Fongicide | nsecfticide | NQ=Non Quanifé vide = non recherché
19-2020 ANCIEN FORAGE NOUVEAU FORAGE RU DE COURU_STREMY DMORIN_STREM'
\ Réseaux: AESN ARST77 ARS77 AESN CcD77 AESN
Nb| % |Conc.|Nb| % |Conc.| Nb % Conc. |Nb| % |Conc.| Nb | % [Conc.|Nb| % |Conc. .
ana|quanti| moy |ana|quanti| moy | ana | quanti | moy [ana|quanti| moy | ana [quanti| moy |ana|quanti| moy Captages " Entre OCtObre 2019 et
] _ A 11100 | 0,04 | 1| 100 |0,006| 1 100 0,01 2 50 ]0,005| 4 25 |0,011| 6 | 100 [0,045 septembre 2020, 12 molécules
Afrazine déséthyl | 11100 [0,09]1[100)002[ 1 100 0,04 [ 2 | 100 |0,024| 4 75 10,049] 6 | 100 |0,116 . Y e,
1_[100 [003| 1| NQ 1 [ 100 [ 001 |2 [ Na 4 [ Na 6 | NQ phytosanitaires ont été quantifiées
Déisopropyl-déséthyi-atra 100 [ 0,09 [ 1 | NQ 1 100 0,04 6 |66,67|0,104 1 H
2,6-Dichlorobenzamide Fn100 [ 001 1] NQ 1 100 0,009 [ 2 | NQ 6 116,670,007 sur I anCIen forage et 5 sur Ie nouveau.
T4%00 J0005[ 1 [ NG 1] na 4] na Il s'agit la plupart du temps de trace de
1 0,008 1 [ NQ 1 NQ 2 | NQ 4 NQ 6 50 10,005 . . .
Hydroxyterbuthylazine 180 [goo7[ 1 [ Na 1| Na 2 | 50 [0033 6 | 50 [0011 pesticides interdits de longue date. La
Afrazine déi: A 1100 @9 1 NQ 1 NQ 2 | NQ 4 NQ 6 166,670,007 Hd H 1 [}
2-hydroxy atrazine 1 0 [Q) 1] NQ 1 NQ 2| 100 |10,026| 4 50 0,023 6 50 10,023 quant'flcat'lon parl ARS d AMPA’
Diméthachlore CGA 369873 11 % li‘ 6 [83.33] 0.09 produit de dégradation du glyphosate
AMPA 1| NQ L 50 1032]| 1 NQ 2 [ 100 [0,135] 4 NQ 6 | 100 [0,083 P P
Prochioraz T[N JE T[N 2 na 7| s [werjooz] €t de détergents est étrange, car cette
Flutriafol 1] NQ 14 1 NQ 2 50 ]0,008 6 | NQ A ANA &
Tétraconazole 1 NQ N 1 NQ 2 50 |0,006 6 | NQ m0|eCl,J|e eSt generalem‘ent tres peu
Cyproconazole 1| NQ N%ﬁ 1| NQ 2 [ 100 |0,023| 4 | 25 [0,012] 6 [16,67]0,003 quant|f|ee aux Captages, a moins qu'I|S
Tébuconazole 1| NQ 1 Q m 1 NQ 2 50 |0,023| 4 25 10,019| 6 |16,67]0,008 . \ . .
Fonpropidine e 3 O 250 {ooz ¢ o 5T Na soient trés vulnérables aux pollutions
Bromuconazole 11na N Na 21 50 10005 o L Na de surface. Les autres concentrations
Metconazole 1| NQ 1] NQ V. NQ 2 50 ]0,008| 4 NQ 6 16,670,005 . L. N
Azoxystrobine 1| N [HIEEEA N NQ 2 [ 50 [0005] 4 [ NQ 6 | Na sont inférieures a 0,1 ug/l.
Boscalid 1 [ Na 1] Na 1 Q) 2 [ 100 [0016] 4 [ Na 6 | 50 [ 001
Oxadixyl 1| NQ 1] NQ 2| 100 |0,011| 4 25 10,029| 6 | 100 | 0,011
Métalaxyl 1 NQ 11 NQ 4 2 50 10,004 6 [ NQ
Propiconazole 1| NQ 1] NQ 1 NP 2 50 |0,002| 4 NQ 6 | NQ
Epoxiconazole 1 NQ 11 NQ 1 2 | 6 [16,67]0,003
1] NQ 1] NQ 1 2 6 50 0,042
1| NQ 1] NQ 1 NQ 2 0,059| 6 |33,33/0,006
1] NQ 1| NQ 1 NQ 0,047| 6 [33,33[0,051
1| NQ 1] NQ 1 NQ 6 116,670,003
1] NQ 1| NQ 1 NQ 0,04 | 6 [ NQ
1] NQ 1] NQ 1] NQ 0,486 6 | 50 [0025 s
1| Na 1 NQ 1] Na 0,012| 6 |3333] 0,02 Rivieres : Dans le ru de COUI’I’U,
1| NQ 1] NQ 1 NQ 2 6 16,670,044 q H H : H A
—a e e - o e Te affluent rive droite du Petit Morin, S'Itl',le
T Na T Na T Na 2 0109] 6 | 50 [0429 sur la ZPA, 50 substances ont été
1] NQ 1| NQ 1 NQ 2 6 50 10,076 age r 1
TTNa TN TTNa 2 S quantifiées par 'AESN ou le CD77
1]na 1]na 1] ha 2 6 333510009 dont 6 au-dessus de 0,1 pg/l :
1 [ Na 1] Na 1 [ Na 2 6 | 50 J0,023 , ] '
1 Na 1| Na 1| Na 2 6 [3333[0,002 Métolachlore, Flufénacet,
o e o - A Propyzamide, Prosulfocarbe,
11Na 1]Na 1] na 2 Q[ & 50 Jooz Imazamox et AMPA. Dans le Petit
1] NQ 1| NQ 1 NQ 2 50 0,007 5 50 |0,004 . ' . .
T Na TN T Na 2 [ 50 [o012 NQ Morin, cours d'eau qui draine un vaste
1] NQ 1| NQ 1 NQ 2 50 |0,077| 4 25 |0, %33 10,025 H
e e e T e ool T oo e 5078 bassin versant en dehors de la ZPA,
1]Na 1 Na 1] Na 2 | 50 [0005 56 pesticides ont été quantifiés dont 9
1| NQ 1| NQ 1 NQ 2 [ NQ 4 25 [0,142] 6%0® 0,007 .
T Na T Na T Na 2 [ 50 [o00d 5 oATRE avec des concentrations moyennes
1 NQ 1] NQ 1 NQ 2 | NQ 4 NQ 6 | 33Y Arl A
S e o o N supérieures a 0,1 pg_/l. 5 sont des
1] Na 1] Na 1] Na 2 | 100 [0,019 N EIL TE (Y produits de dégradation de chloro-
1] NQ 1| NQ 1 NQ 2 | 100 |0,005| 4 25 10,031| 6 [33,33]0, s . -
N T N 2T 50 Jooss| 7 [ o [oorl s [ P,  acétamides (métolachlore,
Imidaclopride 1| NQ 1] NQ 1 NQ 2 50 |0,082| 4 NQ 6 [16,67[0,012 {wlétazachore et dlmétolachlore)
i ine désethyl 1| NQ 1] NQ 1 NQ 2 50 |0,022| 4 NQ 6 [16,67[0,002 '
Métaldéhyde 1| NQ 1] NQ 1 NQ 2 | 100 |0,095 6 116,670,157 o
fluxapyroxade 1| NQ 4 50 |0,044 Q
1| NQ 2 | NQ 4 25 1 002| 6 | NQ @
1] NQ 2 | 100 10,019 6 |66,67[0,016
1| NQ 2 50 10,054 2 50 10,009
Diméthachlore-OXA 1| NQ 6 [83,33[0,032
|Diméthachlore-ESA 1| NQ 6 [66,67]0,105 o
|Meﬁo|al:h|nr0XA 1| NQ 6 |66,67[0,082 &
Metolachlor ESA 1| NQ 6 | 100 |0,119
Flufénacet OXA 1] NQ 2 50 10,007 I
F ESA 1| NQ 2 50 10,011
Métazachlore OXA 1| NQ 6 |66,67[0,119
Métazachlore ESA 1] NQ 6 | 100 | 0,14 L,
Métolachlore NOA 413173 1| Na 6 [16,67[0,179 Ilaétéqu
Dii ide ESA 1 NQ 6 166,670,025 4 H
Diméthénamide OXA 1| NQ 2 50 10,008 monObUtertaln (b
MetNicosulfuron 6 33,33[0.041 du galaxolide eS{un musc
synthétique utilisé dan ,
de l'acide perfluoro-octgnoique
(tensio-actif), du perchlOgate
(explosifs de 1914-18 et enghgi
chiliens)

AQUI’ Brie — Etat zéro de la qualité des captages sous maitrise d’ouvrage du S2E77



Champigny (Champigny

Nappe captée :

ss., St-Ouen et Lutétien)

Saint-Rémy-la-Vanne 4
(Les Lisses)

Indice minier (BSS)

BSS000PQKA (01858X0020/F2)

315

300

192 m3/j. en moy.
depuis 2010

200

100

De 2010 et 2014, les
prélévements ont diminug,
passant de 315 a 100
m*/jour. Depuis 2014, il
réaugmentent et atteignent

252

Volume annuel prélevé (en m?jj.)

252 m3/jour en 2020.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Recharge hivernale estimée
pour la nappe du 8 nov. au 17 mars

Moyenne

Z ::::»A':*
ra

O“.t

ala
Pluie annuelle oyenneé

supérieure a la moyenne

100 %
CARSO
LSEHL

1518 analyses
réalisées au
captage

Date d'analyse Contexte de la nappe

Il'y a eu 3 prélevements réalisés par le laboratoire CARSO dans le cadre du controle
sanitaire (ARS) en novembre, mars et juillet, sur 506 paramétres, soit un totalde 1518 analyses
unitaires.

Evolution de la concentration moyenne
annuelle en nitrates depuis 2010

A Le Gd Morin a St-Rémy.
A Lerude Couru a St-Rémy.
© St-Rémy-la-V.

> Limite de conformité

€45 pour I'AEP (50 mg/l)

s

[

Q A A A

Ess 1A A A A A A

g A A

s 25 24 24

3 20 45 21 _Q.---0—"

c O - == © Tendance i la hausse

) - (@)

- +7,3mg/len 10 ans
2010-2011 20122013  2014-2015  2016-2017  2018-2019

En 2019-2020 ol

Concentration moyenne au captage

St-Rémy-la-V.

Pas d'analyse

Captage : D'apres les analyses disponibles, 'ARS dose les nitrates tous les 2 ans. Les
concentrations nitrates sont comprises entre 18 et 24 mg/l, avec une nette tendance a la
hausse (7,3 mg/l sur 10 ans).

Rivieres : Sur le Grand Morin, les concentrations moyennes annuelles sont stables, comprises
selon les années entre 33 et 38 mg/l. En 2019-2020, elles sont de 28 mg/l. On dispose
d'analyse sur le ru de Couru sur les 2 derniéres années, avec des concentrations dans la
méme gamme de valeur (34-36 mg/l).

Evolution de la moyenne annuelle des
cumuls des 3 triazines (atrazine, DEA,
DEISO) depuis 2010

AlLe Gd Morin a St-Rémy.
Alerude Couru a St-Rémy.
© St-Rémy-la-V.

§0’5 ] Limite de conformité
= 1 pour 'AEP (0,5 pg/l)
30.4 -
w
4] ]
E=
E 0.3
= 1 A 0.17
™
0.2 A A A A 6 0.13
] E 0.15 011 0.12_
e 008 go7 = . —=- -
0.1 006 e —— - =" R
E 1 (5' . o Tendance a la hausse
3 +0,08 g/l en 10 ans A A
(&)
2010-2011 2012-2013 2014-2015 2016-2017 2018-2019

En 2019-2020 St-Rémy-la-V.

0,13 pgl/l

Moyenne des cumuls des 3 triazines

Captage : Interdite en 2003, I'atrazine et 2 de ses produits de dégradation (déséthyl et
déisopropyl-atrazine) sont toujours présents dans la nappe du Champigny. Le cumul de ces 3
triazines tend a augmenter au fil des années, a l'inverse de ce qu'on peut observer sur la
plupart des captages (+ 0,08 pg/l en 10 ans). En 2019-2020, le cumul est de 0,13 pg/l.

Rivieres : on dose trés peu de triazines dans le ru de Couru (moins de 0,05 ugl/l). Elles sont
progressivement évacuées des sols et disparaissent en premier des tétes de bassins versants.
En revanche, dans le Grand Morin, qui est notamment alimenté par la nappe du Champigny ou

il y a encore des stocks, les cumuls sont de I'ordre de 0,2 pg/l.

»

Les différents réseaux de suivi ne recherchent pas le méme nombre de pesticides dans les nappes et les cours d'eau !
Pour cette raison, on ne peut pas commenter les tendances des cumuls de pesticides que réseau par réseau.

Cumuls moyens

annuels des O StRémy-la-V. (ARS)

A ru de Couru a St Rémy. (AES

A Gd Morin a St Rémy. (AESN)

N) A rude Couru a St Rémy. (CD77)

2‘32‘:::3:: — Linéaire (St-Rémy-la-V. (ARS))

E — - =
= Limite de conformité =
3 pour I'AEP (0,5 ug/l) A r S
g 04 1 e S
» E A ©
50,3 - ®
s 042 0,24 3
2 j 0,19r 4 &
S o2 a O 0.18 o 46 = »
go, - O Ot K
s 1 009 0§ = - =~ - L2 2
= 0,1 {0,06. e . ~ Tendance a la hausse A : s
£ ] A Q (+ 0,15 pg/l en 10 ans) 3 -
=1 A =
[&] 0 g

2010-2011 2012-2013 2014-2015 2016-2017 2018-2019 o

St-Rémy-la-V.
ARS
0,19 pg/l sur 486
pesticides recherchés

Objectif
<0,5 pg/l

© |

En 2019-2020

Moyenne des cumuls
en pesticides

Captage : D'aprés les analyses de contrdle sanitaire réalisées tous les 2 ans, le cumul tend a
augmenter au captage, de 0,06 pg/l en 2010-2011 a 0,19 pg/l en 2019-2020. Si les triazines
constituent I'essentiel du cumul, on note la quantification en 2018-2019 et 2019-2020 de
Flupyrsulfuron methyle, herbicide céréale interdit en 2018.

Riviére : Le cumul moyen tout phyto est trés variable dans le Petit Morin, et beaucoup plus
élevé qu'aux captages, puisqu'il peut aller de 0,5 a prés de 7 pg/l. On lirait plutot une tendance
ala hausse de ce cumul. Les fortes valeurs de 2016 a 2018 s'expliquent notamment par des
concentrations en AMPA (métabolite du glyphosate et de détergent) entre 3 et 4 g/l !

AQUY Brie - Etat zéro de la qualité des captages sous maitrise d'ouvrage du S2E77

27



Métabolite d'herbicide Herbicide Fongicide Insecticide NQ = Non Quantifié vide = non recherché
2019-2020 LES LISSES RU DE COURU_STREMY-LAVANNE  |GDMORIN_STREMY
Réseaux: ARST7 AESN CD77 AESN
Concentration des Nb % | Conc.| Nb % | Conc.| Nb % Conc. | Nb % | Conc.
t.quantiﬁcations en ug/l ana | quanti| moy | ana [quanti| moy | ana | quanti| moy | ana [quanti| moy Captages . Entre Octobre 201 9 et
Atrazine déséthyl 3 | 100 [ 040 | 2 | 100 | 002 | 4 | 75 | 005 | 6 | 100 | 0,42 \ s
Déisopropyl-déséthyl-atra 3 100 | 0,06 6 67 | 0,10 Septembre 2020, |ARS a quant|f|e 5
Atrazine 3 | 100 [ 003 | 2 | 50 |001| 4 | 25 | 001 | 6 | 100 | 0,04 4 [Py
Simazine 3 | 6667|0006 2 | NQ 4 | NQ 6 | 50 |0,005 moleécules phytosamtalres au
Flupyrsulfuron methyle 3 | 3333 0006 4 | Na captage des Lisses. Tous sont des
Flufénacet 3 | NQ 2 | 100 | 041 6 | 50 | 002 - .
Prosulfocarbe 3 NQ 2 100 | 0,37 6 50 0,04 herblCIdeS ou |eurs prOdl'“tS de
cHEE 3 L ha 2 ojould | NG o 11001008 degradation, dont les triazines,
Métaldéhyde 3 | NQ 2 | 100 | 0,10 6 | 17 | 0,16 ) . . .
Glyphosate 3 | Na 2 | 100 [008 | 4 | NQ 6 | 50 | 008 interdites depuis 2003 et qui
Diflufenicanil 3 | NQ 2 | 100 [005| 4 | 50 | 003 | 6 | 83 | 002 . .
2-hydroxy atrazine 3 | NQ 2 | 100 [003| 4 | 50 | 002 | 6 | 50 | 002 constituent une pO”UtIOﬂ de fond des
Cyproconazole 3 [ NQ 2 [ 100 [002] 4 | 25 [ 001 ] 6 [ 17 0,003 nappes souterraines. Une trace de
Dimethenamide 3 NQ 2 100 | 0,02 6 67 0,02 Yy e s
Dimethenamid-P 2 | 100 | 002 6 | 67 | 002 qupyrsquuron a été quantifié
Bentazone 3 | NQ 2 | 100 [002] 4 | 75 | 006 | 6 | 33 | 0,006 Al 2 ; ;
Métazachlore 3 [ Na 2 | 100 [ 002] 4 | NQ 6 | 50 [0,023 (herbmdg C?reale’ mt.erdlt ?n 201 8)
Boscalid 3 | Na 2 [ 100 002 4 | NQ 6 | 50 | 001 Seul la déséthylatrazine dépasse la
Oxadixyl 3 | NQ 2 | 100 [ 001 | 4 | 25 | 003 | 6 | 100 | 001 .
Eporiconaae T a 7 o0 [oor [ 4 [ W@ 57 0003 concentration de 0,1 ug/l. Les autres
Chloridazone 3 NQ 2 100 | 0,005| 4 25 0,03 6 33 | 0,006 Sont en_deSSOUS.
Propyzamide 3 | NQ 2 | 50 |03 4 | 50 | 011 | 6 | 50 | 013
Imidaclopride 3 | NQ 2 | 50 [008| 4 [ NQ 6 | 17 | 001
Quinmerac 3 | NQ 2 | 50 |008| 4 | 25 | 003 | 6 | 33 | 002
Métolachlore 3 | NQ 2 | 50 |006| 4 | 50 | 049 | 6 | 50 | 0,03
Métolachlore énantiomére S 2 50 0,05 2 50 | 0,009
Terbuthylazne 3 | NQ 2 | 50 | 004 4 | 50 | 001 | 6 | 33 | 002
Chlortoluron 3 | NQ 2 | 50 |004| 4 | 25 | 005 | 6 | 33 | 005
Hydroxyterbuthylazine 3 NQ 2 50 0,03 6 50 | 0,01
Pendiméthaline 3 | NQ 2 | 50 |003| 4 | 25 | 001 | 6 | 33 | 002
Tébuconazole 3 | NQ 2 | 50 |002] 4 | 25 | 002 | 6 | 17 | 0,008
Terbuthylazine désethyt 3 NQ 2 50 002 | 4 NQ 6 17 | 0,00
Dimétachlore 3 | NQ 2 | 50 |001| 4 | 25 | 002 | 6 | 50 | 002
Mésotrione 3 NQ 2 50 0,01 6 NQ
Napropamide 3 | NQ 2 | 50 [001| 4 | NQ 6 | 33 |0,005
Flutriafol 3 | NQ 2 | 50 |0008 6 | NQ
Metconazole 3 | NQ 2 | 50 |0008]| 4 | NQ 6 | 17 | 0,005
Clomazone 3 | NQ 2 | 50 0007 6 | 50 | 0,004 . .
Tétraconazole 3 NQ 2 50 | 0,006 6 NQ RIVIereS " Dans le ru de Courru’
Nicosulfuron 3 | Na 2 | 50 Jooo6] 4 | 25 ] 002 ] 6 | Na affluent rive droite du Petit Morin, situe
Azoxystrobine 3 NQ 2 50 |0,005| 4 NQ 6 NQ e r
Wesosulfuron methyle 3 \a 2 [ 50 [0005 § [N sur la ZPA, 50 substances ont été
Métalaxyl 3 | NQ 2 | 50 |0004 6 | NQ Y !
Dinitrocrésol 3 | NQ 2 | 50 |0004 6 | 17 | 0,006 quantlflees par 'AESN ou le CD77
Bromuconazole 3 | NQ 2 | 50 0003 6 | NQ dont 6 au-dessus de 0,1 ug/| :
Fenpropidine 3 NQ 2 50 |0,002| 4 NQ 6 NQ P ;
ProplEonee 5 ha 2 [ % [oow] 4 [ "o 5 [Na Métolachlore, Flufénacet,
fluxapyroxade 4 50 0,04 1
Imazamox 3 | NQ 2 | NQ 4 | 25 [ o014 | 6 | 17 [0007 Propyzamlde, Prosulfocarbe, .
Métamitrone 3 | NQ 2 | NQ 4 | 25 | 004 | 6 | NQ Imazamox et AMPA. Dans le Petit
Métobromuron 2 N 4 2 2 N . . .
Aot SRR e e Morin, cours d'eau qui draine un vaste
Can (e 3 [ Na 2 [ na 412 Jor]6]Na bassin versant en dehors de la ZPA
Métazachlore ESA 6 | 100 | 0,14 . L L ’
Metolachlor ESA 6 | 100 | 012 96 pesticides ont été quantifiés dont 9
Diméthachlore CGA 369873 6 83 0,09 H
D ashlor oA 5 T35 o003 avec’d_es con(‘:entratlons moyennes
Métazachlore OXA 6 | o7 [o12 supeérieures a 0,1 pg/l. 5 sont des
Diméthachlore-ESA 6 67 0,10 . P f
NEEEEET0 5T 5 To0s produits de dégradation de chloro-
Dimetienamide ESA o Lo 1o acétamides (métolachlore,
Atrazine déisopropyl 3 NQ 2 NQ 4 NQ 6 67 | 0,007 , ..
Flufénacet ESA 2 | 50 | 001 métazachore et dlmetolachlore).
Diméthénamide OXA 2 50 (0,008
Flufénacet OXA 2 50 | 0,007
MetNicosulfuron 6 33 0,04
Ethidimuron 3 | NQ 2 | NQ 4 | NQ 6 | 33 |0,002
Acloniféne 3 | NQ 2 [ NQ 6 | 33 |0,002
Métolachlore NOA 413173 6 17 0,18
Triallate 3 | NQ 2 | NQ 6 | 17 | 004
2,6-Dichlorobenzamide 3 NQ 2 NQ 6 17 | 0,007
Mécoprop 3 | NQ 2 | NQ 4 | NQ 6 | 17 | 0,003
Prochloraz 3 | NQ 2 [ NQ 4 | NQ 6 | 17 |0002
Hexaznone 3 NQ 2 NQ 6 17 | 0,002
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Alluvions du Colummiers 3 - Beaugrand BSS000PQEW (01857X0030/P2)

N Grand-Morin Coulommiers 11 - Margat 5 BSS000PQEZ (01857X0033/P6)
ap,pes_ Alluvions et St-Ouen Coulommiers 6 - Margat 2 Indice minier (BSS) BSS003ALJM
Captees ’ Champigny Coulommiers 9 - Pouilly 82 BSS000PQEU (01857X0028/F2)
(Beauchamp et Lutétien) Coulommiers 10 - Margat 4 BSS003ALEW
O Pouilly 82 ®mBeaugrand ®Margat2 O @ Margat 5
e 503 M. W 452 o, (P09 | og prélévements les Recharge hivernale estimée
E 636 m*j. en moy. plus importants sont sur pour la nappe du 8 nov. au 17 mars
gooo Mgt "7 Margat 2 (636 m*/jour en M
oo moyenne). Les forages é s [ N & QVEIne
s .| Margat 4 et 5 ont été mis
Em . | €N SEIViCE en 2018 et Pluie annuelle
S o o i ot s e 207 o 2019, supérieure a la moyenne C 4

salisé | Date d'analyse | Margat gat 5_[Beaugrand| Pouilly 82| _ Contexte de lanappe |
546 analyses réalisées aux Date d'analyse | Margat 2 Margat 5 _|Beaugrand| Pouilly 82 Contexte de la nappe

1080 analyses réalisées au
captages Margat 4 et 5,
captage Margat 2 Beaugrand et Pouilly 82
< 1% 1%
EUROFINS °
HYDROLOGIE S
IDF IDF
5 CERED) En 2019-2020, il y a eu un prélévement pour Margat 4 et 5, Beaugrand et Pouilly 82, dans
) LSEHL = le cadre du contrdle sanitaire répartis entre octobre et juillet et 2 pour le forage Margat 2,
= SUEZ le 15 novembre et le 30 janvier, pendant la période de recharge hivernale. Iy a
BSUEZ également eu un suivi trimestriel du strontium et du pH par SUEZ sur chaque forage.
Evolution de la concentration moyenne En 2019-2020 | Pouilly 82 [Beaugrand| Margat 2 Margat 5
annuelle en nitrates depuis 2010 Concentration mo
yenne
A Le Gd Morin a Pommeuse © Pouilly 82 @ Beaugrand @ Margat 2 © O Margat 5 aux captages <0,5mg/l|<0,5mg/l| 2mg/l <0,5mg/
= 50 4
B Limite de conformité Objectif < 50 mg/l @ @ @ @ @
£ pour I'AEP (50 mg/l)
S 40 A A
@ A A A A A A A
s 30 A A Captages : Les concentrations nitrates inférieures a 3 mg/l suggeérent l'existence de
= phénomene de dénitrification au droit des ouvrages.
s 20 A
5 1 Conc. moyenne aux captages < 3 mg/l depuis 2010-2011 Riviérgs : Surle Grand Morin, les concentrations moyennes annuelles sont stables,
2 10 => Dénitrification ? comprises selon les années entre 33 et 38 mg/l. En 2019-2020, elles sont de 28 mg/l. On
2 o dispose d'analyse sur le ru de Couru sur les 2 derniéres années, avec des concentrations
2010-2011  2012-2013  2014-2015  2016-2017  2018-2019 dans la méme gamme de valeur (34-36 mg/).
Evolution de la moyenne annuelle des cumuls des 3 R P
triazines (atrazine, DEA, DEISO) depuis 2010 En 2019-2020 Pouilly 82 | Beaugrand | Margat 2 Margat 5
s ; Moyenne des cumuls
A Le Gd Morin 2 Pommeuse © Pouilly 82 @ Beaugrand @ Margat 2 © © Margat 5 des 3 triazi < 0,005 ug/l| 0,01 pg/l {0,005 pg/l < 0,005 pgll
_05 - riazines
> | Limite de conformité . \ . " . . I
:=10 4 pour 'AEP (0,5 pg/l) Captages : Interdite en 2003, l'atrazine et 2 de ses produits de dégradation (déséthyl et
2 ] Cumuls moyens annuels < 0,005 g/ déisopropyl atraz[ne) conta[nlnent la plupart deg nappes. Qe n'est pas le cas a'u droit du
£0.3 - Hormis & Beaugrand (en 2018-2019 et 2019-2020) champ captant, ou ces molécules ne sont quasiment jamais quantifiées. Seul l'ouvrage
8 ] et Margat 2 (en 2016-2017) Beaugrand, le moins profond, et qui capte la nappe alluviale présente des traces en
0.2 A A A produits de dégradation, sans dépasser les 0,03 pg/l.
g 14 A A A A A A ) . . —
S0.1 1 0.03 Rivieres : Le Grand Morin est notamment alimenté par la nappe du Champigny ol ily a
E o 1 0.01 0.01 encore des stocks de triazines, les cumuls y sont de l'ordre de 0,1-0,2 g/l selon les
o 4 .
2010-2011  2012-2013  2014-2015  2016-2017 _ 2018-2019 annees.

@ Les différents réseaux de suivi ne recherchent pas le méme nombre de pesticides dans les nappes et les cours d'eau !
Pour cette raison, on ne peut pas commenter les tendances des cumuls de pesticides que réseau par réseau.

Cumuls moyens o pouilly 82 (ARS) OBeaugrand (ARS) En 2019-2020 Po:gssz B!a:;;a"d MaAr:aslz M:Arg? :
annuels des OMargat 2 (ARS) Moyenne des cumuls 0 g/l 1486 0,04 gl / 0,01 pght/ 0,07 pght
pesticides OMargat 5 (ARS) A Gd Morin & Pommeuse (AESN) en pesticides recherchés " ag6 " 486 486
uantifiés
g 5 - @g Objectif < 0,5 pgll @ @ @ @ @
= Limite de conformité =
2 pour I'AEP (0,5 g/ A A L6 5 Captages : Les cumuls sont faibles, comparés a d'autres captages du contrat, et
g 04 1 L 5 = inférieurs a 0,1 pg/l. Sur les 2 captages profonds au Lutétien (Pouilly 82 et Margat 4),
cz,, 0.3 | A g aucune molécule n'a été quantifiée en 2019-2020. C'est sur Margat 5 et Beaugrand que
g ’ A r4 - les cumuls sont les plus élevés, forages les moins profonds captant la nappe alluviale.
< A L 30 . o - |
e 0,2 1 Cumuls moyens pour tous 3 o Riviére : Le cumul moyen tout phyto est beaucoup plus élevé dans le Grand Morin qu'aux
s . N les captages < 0,1 g/l ~ AT 2 § captages, pui§qu'il varie selon les années entre 0,7 et 6,3 pgl. Les fortes yaleurs de 2014
E 0.1 1< = © L1 & 2018 s'expliquent notamment par les concentrations en AMPA (métabolite du
3 A ~ ~ O 9 Q Q A 8 g glyphosate et de détergent), en métabolité du chlorothalonil, du métolachlore et du
0 "~ 20122 172015 20162 03 étazachl insi que du métaldéhyd lluscide et industriel
2010-2011 2012-2013 2014-2015 2016-2017 2018-2019 [&) metazachiore, ainsi que du metaldenyde (mo usciae et usages Iinaustrie S).
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Captages : Entre octobre 2019 et
septembre 2020,chacun des 5
captages a fait I'objet d'une analyse
de controle sanitaire. Aucun des x
pesticides recherchés n'a été
quantifié aux captages Pouilly 82 et
Margat 4, 2 sur Margat 2 (produit de
dégradation de l'atrazine), 4 sur
Beaugrand (2 triazines et 2 urées
substitutées, le diuron et le
tébithiuron, utilisés en zone non
agricole dont industriels) et 7 sur
Margat 5 (la encore des urées
substituées, signe de transferts
rapides, depuis des zones non
agricoles)

Métabolite d'herbicide Herbicide I Fongicide | Insecticide NQ = Non Quantifié vide = non recherché | |
2019-2020 MARGAT 4 MARGAT 5 BEAUGRAND MARGAT 2 POUILLY 82 GDMORIN_POMMEUSE
Réseaux: ARS77 ARST77 ARS77 ARS77 ARS77 AESN
Concentration des Nb % C Nb % Cc Nb % C Nb % C Nb % (o} Nb % ¢ moy
quantifications en pg/l ana |quanti| moy [ ana [quanti| moy | ana |quanti| moy | ana [quanti{ moy | ana |quanti| moy | ana |quanti
Diuron 1 NQ 1 100 | 0,012 1 100 (0,017 2 NQ 1 NQ 6 33 | 0,005
2-hydroxy atrazine 1 NQ 1 100 (0,026 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 67 0,02
Déisopropyl-déséthyl-atra 1 [ NQ 1 [ NQ 1 | NQ 2 50 [0,021] 1 | NQ 6 | 83 | 008
Atrazine déséthyl 1 NQ 1 NQ 1 100 | 0,008 2 50 (0,005 1 NQ 6 83 0,13
Tébuthiuron 1 NQ 1 NQ 1 100 (0,009| 2 NQ 1 NQ 4 NQ
Méthabenzthiazuron 1 NQ 1 100 | 0,009 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 NQ
Chlortoluron 1 NQ 1 100 | 0,007| 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 33 0,06
Isoproturon 1 NQ 1 100 | 0,007 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 NQ
2,6-Dichlorobenzamide 1 NQ 1 100 | 0,006| 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 33 | 0,007
Tébutame 1 NQ 1 100 | 0,005| 1 NQ 2 NQ 1 NQ 4 NQ
2-hydroxy-desethyi-Atrazi 1 NQ 1 NQ 1 100 (0,005 2 NQ 1 NQ 6 NQ
AMPA 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 100 | 0,24
Métazachlore ESA 6 100 | 0,13
Glyphosate 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 100 [ 0,08
Diméthachlore CGA 369873 6 100 | 0,08
Diflufenicanil 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 100 | 0,02
Métolachlore énantiomére S 2 100 | 0,007
Metolachlor ESA 6 83 0,23
Metolachlor OXA 6 83 0,12
Métazachlore OXA 6 83 | 0,09
Métolachlore 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 83 0,08
Afrazine 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 83 0,04
Dimethenamid-P 6 83 0,04
Dimethenamide 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 83 0,04
Oxadixyl 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 83 0,01
Propyzamide 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 67 0,12
Diméthachlore-ESA 6 67 0,10
Diméthachlore-OXA 6 67 0,04
Bentazone 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 67 0,02
Hydroxyterbuthylazine 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 67 0,01
Chloridazone 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 67 0,01
Afrazine déisopropyl 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 67 | 0,007
Terbuthylazine 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 50 | 0,043
Métazachlore 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 50 | 0,037
Prosulfocarbe 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 50 | 0,037
Diméthénamide ESA 6 50 | 0,027
Flufénacet OXA 2 50 |0,014
Dimétachlore 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 50 [0,013
Diméthénamide OXA 2 50 | 0,007
Simazine 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 50 | 0,006
Métolachlore NOA 413173 6 33 0,20
Flufénacet 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 33 0,05
Quinmerac 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 33 0,04
Tébuconazole 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 33 0,03
Pendiméthaline 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 33 0,03
Lénacile 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 33 0,01
Mécoprop 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 33 | 0,007
Mécoprop-P 6 33 0,005
Boscalid 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 33 0,005
Propiconazole 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 33 | 0,004
Acloniféne 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 33 10,003
Prochloraz 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 33 10,003
Métaldéhyde 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 17 0,15
2,4-MCPA 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 17 0,05
Dicamba 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 17 0,05
MetNicosulfuron 6 17 | 0,05
Triallate 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 17 0,04
Dinitrocrésol 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 17 0,02
Nicosulfuron 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 17 | 0,02
Terbuthylazine désethyl 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 17 0,02
Ethofumésate 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 17 0,02
Anthraquinone 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 17 0,02
1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 17 0,01
Flonicamid 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 17 1 0,009
Imidaclopride 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 17 | 0,007
Cyproconazole 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 17 | 0,006
Métalaxyl 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 17 | 0,004
Metconazole 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 17 | 0,003
Epoxiconazole 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 17 10,003
24-D 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 17 | 0,003
Clomazone 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 17 1 0,003
Azoxystrobine 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 17 | 0,002
Carbendazime 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 17 | 0,002
Ethidimuron 1 NQ 1 NQ 1 NQ 2 NQ 1 NQ 6 17 10,002

Riviéeres : Dans le Grand Morin &
Pommeuse, I'Agence de l'eau a
quantifié en 2019-2020 69
subtances phytosanitaires dont 8
qui dépassent les 0,1 pg/l : des
métabolites du métolachlore
(désherbant mais-betterave
dominant) et du métazachlore
(désherbant colza), 'AMPA (produit
de dégradation du glyphosate et de
détergents), de la propyzamide
(désherbant colza notamment) et
du métaldéhyde (molluscide, avec
d'autres usages industriels).

Le Trichloréthyléne (solvant chloré utilisé pour le dégraissage et le nettoyage des métaux) a été recherché a tous les captages et
quantifié uniquement au P2, a des concentrations comprises entre 1,2 et 1,4 pg/l. Il n'a pas été retrouvé dans le Grand Morin.
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Les ouvrages qui captent la nappe de la craie sont situés au Sud du territoire du S2E77, dans la vallée de la
Seine (cf. pages 44-45). D’aprés le bureau d’étude, I'aire d’alimentation des Ormes/Voulzie ne ferait qu’1,2 km?
pour un captage de 40 métres de profondeur. Si I'AAC fait réellement cette trés petite surface, essentiellement

couverte par des terres agricoles, des mesures agricoles ambitieuses devraient rapidement porter leur fruit.
L’aire d’alimentation de Noyen/Seine fait 26 km?, avec une participation complexe d’eau de la nappe de la craie

et d'eau de la nappe alluviale de la Seine. La compréhension des proportions de ces deux origines, dont la
qualité est a coup sr différente, et probablement liée aux volumes pompés, va étre un enjeu pour expliquer
I'évolution de la qualité.
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Craie du

Nappe captée : Sénonais Les Ormes-sur-Voulzie 1 Indice minier (BSS) BSS000UDRD (02598X0005/P1)
= 314
HE 300 220 m?/j. en moy. Les prélévements annuels Recharge hivernale estimée
< depuis 2010 . pour la nappe du 8 nov. au 17 mars
E DU sttt =g =ai = sont relativement constants
g2 depuis 2010, autour de "y Moyenne
3 229 m*jour, avec une é &
§ 100 pointe en 2019 (314
3 m%fjour). Pluie annuelle
> . Y
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 superleure a Ia moyenne /
15 % Le contréle sanitaire en
Eurofin; Date d'analyse Contexte de la nappe septembre représente 85 % des
Hydrologie 28/01/2020 | Pendant |a période de recharge ||analyses unitaires realisées. Les
IDF 637 analyses 15% restants sont de
alisé t 10/06/2020 I'autosurveillance de SUEZ : une
realisees au captage Aprés la recharge hivernale | [vingtaine de pesticides suivis 3
| 14/09/2020 fois/an et ponctuellement les
m SUEZ nitrates, turbidité, pH et
conductivité.
Objectif

annuelle en nitrates depuis 2010

Evolution de la concentration moyenne A La Voulzie a Jutigny
© Les Ormes-sur-Voulzie

En 2019-2020

Ormes-sur-Voulzie

<50 mg/l

Concentration moyenne
au captage

69,5 mgl/l

)

Captage : Les concentrations en nitrates dépassent les 50 mg/l depuis 10 ans et
montrent une tendance a la hausse de I'ordre de 16 mg/l sur 10 ans.

70 1 40 ans (@)
= fLen s e =
5 o 0 +»1"PLIG - O -
= i @ Limite de conformité
50 = O Q pour IAEP (50 ma)
e
L 40 ] +semgienigans A A _p -~ b.- -A_ A
2 A A
< 30
<
[
L 20 A
3
S 10
F 0

2010-2011 20122013 2014-2015  2016-2017  2018-2019

de l'ordre de 9 mg/l en 10 ans.

Riviere : La tendance de la concentration nitrates de la Voulzie est également a la hausse,

cumuls des 3 triazines (atrazine, DEA
DEISO) depuis 2010

Evolution de la moyenne annuelle des A La Voulzie 4 Jutigny

* © Les Ormes-sur-Voulzie

En 2019-2020

Ormes-sur-Voulzie

Moyenne des cumuls des 3 triazines

0,18 pg/l

notamment des concentrations en déséthylatrazine.

Captage : Interdite en 2003, I'atrazine et 2 de ses produits de dégradation (déséthyl et
déisopropyl-atrazine) sont toujours présents dans la nappe du Champigny. Le cumul de ces
3 triazines varie selon les années, entre 0,1 et 0,3 ug/l, avec une grande variabilité,

E-, 1 Limite de conformité
our I'AEP (0,5 g/l

£0.4 - pou (0.5 pgfl)
@ 031 033 0.32
c (@) (@)
E 0.3 A 024 A
S R — A A b_oo._ a0
0.2
4 ] A oA o 8] A 0.11 Q
£ Quasi-stabilité depuis 10 ans
20.1 1 © (+0,01 gl o
£ ]
S
(ST} T T T T T T T - -

2010-2011  2012-2013  2014-2015  2016-2017  2018-2019

Riviéere : Le cumul est voisin dans la Voulzie, compris entre 0,15 et 0,3 ug/l

»

Les différents réseaux de suivi ne recherchent pas le méme nombre de pesticides dans les nappes et les cours d'eau !
Pour cette raison, on ne peut pas commenter les tendances des cumuls de pesticides que réseau par réseau.

En 2019-2020 Ormes-sur-Voulzie

Objectif

ARS

< 0,5 pg/l

0,50 pg/l sur 486
pesticides recherchés

Moyenne des cumuls
en pesticides

Captages : D'apres les 4 analyses de contrdle sanitaire disponibles, le cumul tout phyto
atteint ou dépasse les 0,5 ug/l 3 fois sur 4, a cause des produits de dégradation de
I'atrazine. Vu le peu d'analyses, la tendance calculée est a prendre avec prudence.

A La Voulzie a Jutigny (AESN) Cumuls moyens annuels
1,5 7 O Ormes sur Voulzie (ARS) des pesticides quantifiés
— Linéaire (Ormes sur Voulzie (ARS))
= A
=)
=
& 1. A 0,89
§ 0,77 O
o O A0 @ -
] en J
2 A o' - 0,50
20,5 { A AN — o O
° A _ .= Limite de conformité
e s =" our 'AEP (0,5 pg/l
z -T2 p (05 ugh)
E O
=1
[ST]
2010-2011  2012-2013  2014-2015  2016-2017  2018-2019

Riviére : Le cumul tout phyto de la Voulzie est en nette augmentation depuis 2016, date
a laquelle I'AESN a notamment recherché et quantifié les produits de dégradation du
métolachlore, métazachlore, dimétachlore...
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Métabolite d'herbicide | Herbicide | Fongicide |Insecﬁcide| | NQ = Non Quantiié | | vide = non recherché |
2019-2020 ORMES SUR VOULZIE VOULZIE_JUTIGNY
Réseaux: ARS77 SUEZ AESN
Concentration des Nb | % [Conc|Conc.[Conc|Nb| % |Conc|Conc.[Conc | Nb | % | Conc |Conc.| Conc Captage . Entre octobre 2019 et
quantifications en pg/l ana |quanti| min | moy | max [anafquanti| min | moy [ max | ana |quanti| min | moy | max . s gy

Déisopropyl-déséthyl-atra 1 | 100 | 0,28 0,28 [0,28] 3 | 100 | 0,1 | 047 | 0,27 | 11 | 100 | 0,03 | 0,09 | 017 Septembre 2020, il a eté quant|f|e dans
Atrazine déséthyl 1 [ 100 [0,47] 047 [0,47] 3 [ 100 [ 042 ] 0,4 [ 047 | 11 | 100 | 0,06 | 0,11 [ 0,16 le cadre du contrdle sanitaire et de
Atrazine 7 | 100 | 0,03 | 0,03 [003] 3 | 100 | 0,02 | 0,03 | 004 | 11 | 100 | 0,02 | 0,04 | 0,06 , . .
2-hydroxy-desethyl-Alraz T | 100 [002] 002 | 0,02 ™| NQ l'autosurveillance 5 molécules
Diméthachlore CGA 369873 11 100 | 0,05 | 0,09 | 0,16 phytosanitaireS. ” S'aglt de |'atrazine
AMPA 7 | NQ 71 | 100 | 0,04 | 0,17 | 0,39 .. , .
Metolachlor ESA 6 | 100 | 003 [ 009 | 0,25 (herbicide d'usage agricole et non
Métazachlore ESA 6 100 | 0,02 | 0,09 | 0,30 H H H
Métazachlore 7 | NQ 11 | 100 | 0008 001 | 0,02 agrlcole |r.1terd|t er} 2003) _et de ses
Métolachlore [ Na 3 [ Na 11 | 100 [0,007] 0,02 | 004 produits de dégradation. lis
Oxadixyl 7 | NQ 11 | 100 | 0,006 | 0,01 | 0,02 : . : .
S G o0 Tooor oo Tooz] | constituent désormais une pollution de
Diflufenicanil 1 | NQ 11 | 100 | 0002] 0,02 | 0,08 fond de la plupart des nappes. Les
Simazine 7 | NQ 3| NQ 11 | 91 0006 003 | 0,11 . " .
Atrazine déisopropyl 7 | NQ 3| 33 |0,005[0,005 0,005 11 | 91 |0006| 001 | 001 concentrations de la desethylatrazme
LT T TR o | 8 [oooor]o2i] | etdela DEDIA dépassent encore les
Métolachlore NOA 413173 11| 82 | 004 | 009 | 0,15 . e o L.,
Glyphosate 1T [ NQ 11 | 55 | 004 | 0,33 | 1,50 0,1 ug/l. Point pOSItIf, il n'a pas été
MétolachlorelénantioméreS 2 50 0,006 | 0,006 | 0,006 quantlﬂe d'autres SUbStanceS d'usage
2-hydroxy atrazine 1 NQ 1 45 | 0,02 | 0,02 | 0,03 ,
Bentazone 1 [ Na 71 | 45 |0009] 0,03 | 0,06 plus récent.
Diméthachlore-ESA 11 | 45 |0007| 003 | 0,05
Propyzamide 1 NQ 1" 36 0,02 | 0,08 | 0,14
Triclopyr 7 | NQ 11 | 36 | 0009 0,12 | 041
Hydroxyterbuthylazine 1 NQ 1" 36 | 0,007 |0,009| 0,01
Propiconazole 1 NQ 1" 36 0,004 0,01 | 0,02
Chlortoluron 7 | NQ 3 NQ 11| 27 | 002 | 0,10 | 0,24
Flufénacet 7 | NQ 11 | 27 | 002 | 007 | 0,16
Pendiméthaline 7 | NQ 11 | 27 0005|001 | 0,02
Lénacile 7 | NQ 11 | 27 |0005| 001 | 0,02
Dimethenamide 7 | NQ 3| NG 11 | 27 | 0,030,004 0,006
Prosulfocarbe 7 | NQ 11| 18 | 004 | 0,68 | 1,33
Métaldéhyde 17 | NQ 11| 18 | 0,04 | 007 | 0,11
Fluroxypyr 11| 18 | 0,03 | 0,03 | 0,04 L .
Métamitrone T[N 11 | 18 | 001 | 0,03 | 004 Rivieres : Dans la Voulzie, I'Agence
2,6-Dichlorobenzamide 1 NQ 11 18 0,007 [ 0,009 | 0,01 ' ey -
Tébuconazole 7 | NQ 71 | 18 | 0006] 0,02 | 003 de l'eau a quantlﬁe 68 molécules
24D 1 [Na 11 [ 18 Jooos[ 002 [003 | | phytosanitaires. Pour 6 d'entre elles,
Boscalid 7 [ NQ 11 | 18 | 0,004 [ 0,004] 0,004 R -
Dimethenamid-P 1 | 18 | 0004 | 0,005 0,006 toutes a usage herbicide, la
Epoxiconazole 1 NQ 11 18 0,003 | 0,003 | 0,003 Concentratlon moyenne dépasse |eS
Dimétachlore 7 | NQ 11 | 18 | 0,003 0,003] 0,003 L .
Prochloraz 1 [ Na 71 | 18 |0002]0,002] 0,002 0,1 ug/l ' la déséthylatrazine, le
Mécoprop 7 | NQ 71 | 18 |0002] 0,02 | 004 1
Dinitrocrésol 7 | NQ 11 | 18 |0002| 004 | 0,08 glyphosate et IIAMPA’ le
Diuron T | NQ 3 [ NQ 11 | 18 | 0002 0,003 ] 0,004 prosulfocarbe (herbicide de plus en
Metolachlor OXA 6 17 1012 | 0,12 | 0,12 A A
Diméthénamide ESA 6 | 17 | 0,01 | 0,01 | 0,01 P|US utilisé en grandgs CU|’EUI’GS), |.e
Diméthachlore-OXA 6 | 17 |0005]0,005]0,005 tr|c|opyr et un produit de degradahon
Dichlorprop-P 6 | 17 |0,020,002]0,002 .
Terbuthylazine 7 | NQ 3| NG 1| 9 | 006|006 | 006 du métolachlore (grandes cultures).
Terbuthylazine désethyl 1 NQ 11 9 0,05 | 0,05 | 0,05 La Concentratlon moyenne en
Triallate 7 | NQ 1| 9 | 004|004 | 004 .,
fosetyl-aluminium 11| 9 | 004 004|004 prosulfocarbe est trés élevee (0,68
Fosetyl 9 joo o000 1ugll). La plupart de ces substances ont
Anthraquinone 1 NQ 1" 9 0,03 | 0,03 | 0,03 o , ,
Ethofumésate 1 [ Na 1] 9 [003]003]003 été recherchés au captage par I'ARS
Biphényle 7 | NQ 1| 9 |003|003]003 ' 4z Iy ;
MetNicosulfuron 11 9 0,02 [ 0,02 | 0,02 et lnont pas ete quantlfles’ ce QU|
Chlorprophame 1| Na 11| 9 | 002002002 confirmerait la protection du captage
Nicosulfuron 7 | NQ | 9 |0011] 001 | 0,011 vis-a-vis de la Voulzie
Isoproturon 1 NQ 3| NQ 1" 9 0,009 | 0,009 | 0,009 .
Quinmerac 7 | NQ 11| 9 |0,08]0,008]0,008
Fénuron 7 | NQ 11| 9 | 0,006 | 0,006 ]| 0,006
HCH gamma 7 | NQ 1| 9 |0,005]0,005] 0,005
Dichlorprop 7 | NQ 11| 9 |0,0030,003]0,003
2,4-MCPA 7 | NQ 11| 9 |0,03[0,003]0,003
Terbutryne 7 | NQ 1| 9 |0,003[0,003]0,003
Fenpropidine 17 | NQ 1| 9 |00010,001]0,001
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Alluvions de 85 % nappe alluviale Noyen F3 BSS000UFJH (02605X0153/F3)
Nappes captées la Bassée et 80 % nappe alluviale Noyen P1 Indice minier BSS000UFJE (02605X0154/P1)
par les ouvrages : Craie du Sénonais 75 % nappe alluviale | Noyen P2 (BSS) BSS000UFJF (02605X0155/P2)
70 % nappe alluviale Noyen P3 BSS000UFJD (02605X0156/P3)
e NoyenF3 @ Noyen Pt no Les prélévements au Rech hi o ostimé
Z 2400 oyen 1467 m¥lj| P1 (1467 m3fjour en echarge hivernale estimée
8 000 493 m?/j. 658 M%j. 541 ) en moy. moyenne) sont deux pour la nappe du 8 nov. au 17 mars
2 . enmoy. X ) o
B0 ] T en oy fois plus élevés que
S0l | 1T ceux des 3 autres “ 6 “
H forages du champ
g % - fl tant (entre 493 et
5 a0 FE cap o Pluie annuelle
= 648 mé/jour en supérieure a la moyenne /
© 010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 moyenne)

573 analyses réalisées 3354 analyses réalisées
au captage Noyen F3 au captage Noyen P1

6 %
CARSO
LSEHL .
83% ¥
= Eurofins m AESN
Maxeville
= VEOLIA ) =

@ VEOLIA

560 analyses réalisées
au captage Noyen P2

3%
CARSO
LSEHL
100 %
CARSO
. LSEHL
@ VEOLIA VEOLIA

Date d'analyse| Noyen F3 | Noyen P1 | Noyen P2 Contexte de la nappe
28/10/2019 X Avant la période de recharge
17/12/2019 X
19/12/2019 X Pendant la période de recharge
15/05/2020 X
22/06/2020 X X
01/07/2020 X Aprés la période de recharge
13/08/2020 X
30/09/2020 X

En 2019-2020 : 'AESN a réalisé 4 prélévements sur le P1, qui est de fait le plus
ausculté. Il y a aussi eu un contréle sanitaire sur F3, P1 et P2, et une analyse
d'autosurveillance sur chacun des forages (soit 18 paramétres de physico-chimie,
pesticides, métaux ou bactériologie) .

Evolution de la concentration moyenne
annuelle en nitrates depuis 2010

A Seine 2 Montereau A Vieille Seine a Villiers @ Noyen F3 @ Noyen P1 @ Noyen P2 O
5

] Limite de conformité
> pour I'AEP (50 mg/l)
E 40 Conc. moy. < 12 mg/l au P1
] Conc. moy. <5 mg/l au F3 Dénitrification ?
2 30 - Conc. moy. < 3,5 mg/l au P2
®
=
§20- A , A A A o A A A A
10 9
=
o0 @' @ o T T ¢ 8 65
8 ® o )

2010-2011 2012-2013  2014-2015  2016-2017  2018-2019

En 2019-2020 F3 P1 P2

Concentration moyenne

aux captages 1,5mg/l | 6,5 mg/l | 2,2 mg/l

Objectif < 50 mg/l @ @ @ ©

Captages : Les concentrations en nitrates sont particuliérement basses aux F3, P2 et P3,
et la présence de fer et de manganése suggérent |'existence de phénoméne de
dénitrification au droit des ouvrages (milieu faible en oxygéne ol l'oxygéne de la molécule
de nitrates est consommé par les bactéries). La tendance & la baisse des concentrations
sur le P1 pourrait suggérer que de tels phénomenes y sont aussi présents.

Riviére : La concentration en nitrates de la Seine est assez stable, entre 17 et 21 mg/l
selon les années. Comme c'est la nappe alluviale de la Seine qui alimente en majeure
partie les captages, cela confirme qu'il existe des phénoménes d'abattement des nitrates
entre la nappe et le captage.

Evolution de la moyenne annuelle des cumuls des 3
triazines (atrazine, DEA, DEISO) depuis 2010
A Seine 2 Montereau A Vieille Seine & Villiers © Noyen F3 @ Noyen P1 @ Noyen P2 O
0.

I
IS
.

Cumuls moy. au P1: 0,005 - 0,11 ug/l
Cumuls. moy. au F3 : 0,003 - 0,012 pg/l
Cumuls moy. au P2 : 0,003 - 0,01 pg/l

Quantification > 0,2 pg/l
1 enDEA en oct. 2019 au P1

o
w

0.108

e
S

0.013 0.012

0.q11 0.009

1 @
0009 0 0016 0.go5 0.12

Cumul des 3 triazines en pgl/l
o
N

2010-2011 2012-2013 2014-2015 2016-2017 2018-2019

En 2019-2020 F3 P1 P2

Moyenne des cumuls
des 3 triazines 0,008 pg/l | 0,108 pg/l | 0,007 g/l

Captages : Interdite en 2003, I'atrazine et 2 de ses produits de dégradation (déséthyl et
déisopropyl-atrazine) sont toujours présents dans les nappes, et disparaissent
progressivement des rivieres. Comme les captages sont alimentés pour partie par la nappe
alluviale de la Seine, on y enregistre des cumuls faibles en triazine, comparé aux captages
ala craie ou au Champigny.

Riviére : Le cumul des 3 triazines dans la Seine est bas, compris selon les années entre
0,02 et 0,04 g/l

@ Les différents réseaux de suivi ne recherchent pas le méme nombre de pesticides dans les nappes et les cours d'eau !
Pour cette raison, on ne peut pas commenter les tendances des cumuls de pesticides que réseau par réseau.

Cumuls moyens A Seine a Montereau (AESN) AVieille Seine a Villiers (AESN)
annuels des ONoyen F3 (ARS) @ Noyen P1 (AESN)

s P1 P2
ARS ARS AESN ARS
0,06 pgll sur
486 pesticides | %07 Mall sur (0,23 pgl sur| 0,04 pgll sur
5 510
recherchés

Objectif < 0,5 g/l @ @ @ @

En 2019-2020

Moyenne des cumuls
en pesticides

Captages : Les cumuls restent inférieurs a 0,5 ug/l, tous réseaux confondus. On note une
tendance a I'augmentation du cumul du suivi AESN & partir de 2016, avec la recherche des
chloro-acétamides, et aussi la quantification d'aminotriazole (désherbant d'usage non
agricole trés courant jusqu'en 2017). D'autres pesticides quantifiés au P1 font penser a une
contribution de zone non agricole. Est-ce Iimpact d'activités locales (activités extractives?
SNCF? commune?) ou l'indice de la participation d'eau de Seine?

pesticides quantifiés g;\joyfﬁ ';2 fA"fS) ©ONoyen P1 (ARS)

< 1 J Cumuls moy.auF3, P2 A

2 et P3<0,1 pgll

50,8

3 A A

3 0.6 - Limite de conformité

% ’ 0‘7 pour I'AEP (0.5 ug/l) N

[

2 0,4 0,28

@ p 2

3 & s & 022 021 @ g7 0,23
3 0,2 1 0.09A A @ [ ]
s PR o

3 4] ~le} 0 s ®

2010-2011 2012-2013 2014-2015 2016-2017 2018-2019

Riviére : Le cumul tout phyto de la Seine est en nette augmentation depuis 2016, date a
laquelle I'AESN a notamment recherché et quantifié les produits de dégradation du

métolachlore, métazachlore, dimétachlore, flufénacet, et de I'aminotriazole...
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Métabolite d'herbicide Herbicide | Fongicide I | Insecticide NQ = Non Quantifié | | vide = non recherché |
2019-2020 F3 P1 P2 P3 IEILLE SEINE A VILLIER] SEINE_MONTEREAU ;
Réseaux:|  ARST7 AESN ARS77 ARST7 VEOLIA AESN AESN Captages : 18 molécules
Conlcemlration des Nb % ) Conc.| Nb % ) Conc.[ Nb | % . Conc.| Nb % . Conc.| Nb [ % ! Nb % ‘ C Nb % . C Ont été quantifiées sur I'Un
quantifications en pg/l ana [quantif moy | ana |quanti| moy | ana |quanti| moy |ana [quanti| moy | ana |quanti| ana | quanti | moy | ana | quanti| moy , '
2-hydroxy atrazine 1] 100 [0039] 4 | 100 | 005 | 1 | 100 | 0,05 1 | 100 | 0,03 7| 100 [0062] 12| 25 | 001 ou l'autre des forages. C'est
Diméthachlore CGA 369873 4 | 100 [ 003 12 ] 100 | 0,06 sur P1 qu'il ya le plus de
Métazachlore ESA 4 | 100 | 002 12 | 100 | 0,04 bst fifie
Métazachlore OXA 4 [ 100 | 001 12| 75 | 003 substances quanll llees,
Atrazine déséthyl 1| 100 |0,005] 4 | 100 |0,007| 1 | 100 |0,006] 1 | 100 [0,009] 1 | NQ | 1 | NQ 12| 92 [002| |ouvrage le plus sollicité et le
Oxadixyl 1] 100 [0,008] 4 | 100 |0,003] 1 | NQ 1| 100 | 0,005 1| NQ 12| 58 |0008 (A
Bentazone 1| NQ 4 | 100 [0003] 1 | NQ 1| NQ 17| NQ 12 | 17 |0006 plus suivi (resgau AESN).
Chioridazone 7| Na 4| 100 [0,003] 1 | NQ 7] Na 7] Na 2| 17 | 003 On note la présence de
Lol 4 ] 75 o008 2] 2 |07} ltraces de chloro-acétamides,
Diméthachlore-ESA 4 | 75 |0008 12 25 | 001
Hydroxyterbuthylazine T NQ 4 | 75 |0007] 1 | NQ T NG 215 Tooos| | comme dans beaucoup de
Metolachlor ESA 4 | 50 [003 12| 58 | 0,05 captages ou ces produits de
Metolachlor OXA 4 | 50 |0,006 12 17 | 003 . .
Métolachlore NOA 413173 4 25 | 0,02 12 8 0,02 de,gradatlon dU
Déséthy-terouméthon 7 [ 100 |0006] 4 | 25 |0,005] 1 | NQ 7| NQ 2] 25 |0006 métolachlore,
Epoxiconazle 1| NQ 4 | 25 [0003] 1 | NQ 1| NQ 17| NQ 12 | NQ métazachlore et
Atrazine 1| NQ 4 | 25 [0002] 1 | NQ 1| Na 1T NQ | 1] NQ 12| 83 |0008 ., o
Diflufenicanil 1 NQ 4 | NQ 1 [ Na 7| NQ 7| NQ 12| 100 | 0,004 dimétachlore (herbicides
2,6-Dichlorobenzamide 1 | NQ 4 NQ 1 [ NQ 1 NQ 12 [ 83 0,009 toujours autorisés) sont
AMPA 1| NQ 4 | Na 1 [ NQ 1| NQ T Na 12| 75 | 018 herchés. L
Flufénacet ESA 7| Na 3| 67 [ 001 rechercnes. Les
Métazachlore 1| NQ 4 | NQ 1| NQ 1| NQ 17| NQ 12| 50 |0008 concentrations sont toutes
Diméthénamide ESA 4 | NQ 12| 42 | 001 Coer ;
Dimethenamide 1 | NQ 4 NQ 1|1 NQ 1 NQ 12| 42 [0,007 Inferleures a 0’1 IJg/l
Propyzamide 1 NQ 4 NQ 1 NQ 1 NQ 1 NQ 12| 33 | 0,16
Métolachlore 1| NQ 4 | NQ 1| NQ 1| NQ 1| NQ 12| 33 | 003
Dimethenamid-P 4 NQ 12 | 33 |0,008
Métalaxyl-M 2 | NQ 3 | 33 [0007
Diméthénamide OXA 4 | NQ 3 | 33 [0007
Glyphosate 1| NQ 4 | NQ 1| NQ 1| NQ T Na 12| 25 | 0,06 . o
Chiortoluron T Na 7 [ na T Na T Na TN 27 2 Jooz] | Riviéres : Dans la Seine &
Pendiméthaline 1 [ NQ 4 | NQ 1 [ NQ 1 [ NQ 1 [ Na 12 25 [0009] (Montereau, |'Agence de l'eau
Lénacile 1| NQ 4 | NQ 1| NQ 1| NQ 1| NQ 12| 25 |0008 tifié 52 lécul
Prosulfocarbe 1 NQ 4 NQ 1 NQ 1 NQ 12 17 0,03 a quan me molecules
Déisopropyl-désethyl-atra 7] NQ R Te) T | NQ 7| NQ T | NQ 2] 17 | 003 phytosanitaires. 3
Métaldéhyde 1| NQ 4 | NQ 1 NQ 1| NQ 12 17 | 003 ; :
Ethofumésate 1| NQ 4 | Na 1| NQ 1| NQ 17| NQ 12| 17 | 002 dépassent la concentration
Flufénacet 7 Na 4 | na 7 [ Na i Na 2] 17 | 001 moyenne de 0,1 pg/l :
Quinmerac 1 NQ 4 NQ 1 NQ 1 NQ 1 NQ 12 17 10,008 |'am|n°tr|azole, un herb|c|de
Dinitrocrésol 1| NQ 4 | Na 1| NQ 1| NQ 12 | 17 [0,005 o .
Diuron 7] NQ 7 | Na T | NQ 7| Na T Na 215 Tooz] | Utilisé en zone non agricole
Flonicamid 1 [ NQ 4 | NQ 1 [ NQ 1] NQ 12 8 [o001 et pourtant interdit depuis
Simazine 1 [ NQ 4 [ NQ 1 [ NQ 1| NQ 1 NQ [ 1] NQ 12| 8 |0009 ' :
Terbuthylazine 1| NQ 4 | Na 1| NQ 1| NQ 1| NQ 12| 8 |0009 ?017’ lAMPA' produit de
Thiabendazole 7] Na 7 | Na 7 Na 1] N 7] Na 12| s |ooos| | dégradation du glyphosate
Métalaxyl 1| NQ 4 | Na 1| NQ 1| NQ 12 8 |0008 et de détergents et la
Carbendazme 1| NQ 4 | Na 1| NQ 1| NQ 1| NQ 12| 8 |0006 . .
‘Atrazine déisopropyl 1| NQ 4 | NQ 1| NQ 1| NQ T Na | 1] Na 721 8 Tooos| | Propyzamide, herbicide en
Desmethylnorflurazon 1 | NQ 4 NQ 1| NQ 1] NQ 12 8 [0,005 grandes cultures toujours
Boscalid 1| NQ 4 | Na 1| NQ 1| NQ 17| NQ 12| 8 |0002 torisé
Prochloraz 1| NQ 4 | Na 1| NQ 1| NQ 17| NQ 12| 8 |0001 autorise.
Aclonifene 1| NQ 4 | NQ 1| NQ 1| NQ 2] 8 0001
Propazine 2-hydroxy 1 [ NQ 4 [ NQ 1 [ 100 [0007] 1 | NQ 12 [ NQ
. € Noyen P1 Seine a Montereaul/Y.
Les HAP (Hydrocarbures Aromatiques Paramétre Y
. 0, 0,
Polycycliques) sont des composants de Libells o Np | %age | Conc. |\ | %age | conc moy
\ ) 3 ibellé Catégorie analyses quanti-| moy analyses quanti- (ugl)
I'essence. Les créosols sont présents YS€S| fication| (ugll) VS8 | fication Mg
naturellement dans les goudrons, et utilisés Méthylphénol-2 Crésols 2 50 | 0.043 12 0 NQ | NQ
A : s Méthylphénol-3 Crésols 2 50 0.070 3 0 NQ | NQ
Com,me bactenmdes, |n'se9t|0|des ,e,t A Méthylphénol-4 Crésols 2 50 0.025 12 0 NQ | NQ
fongicides. le monobutylétain est utilisé Galaxolide Divers 4 25 | 0.021 12 33 0.085] 0.030
comme biocides pour Anthracéne HAP 4 25 0.001 12 25 |0.001] 0.001
A . [ : Méthyl-2-Naphtaléne HAP 4 25 0.014 12 0 NQ | NQ
empecher la salissure par micro-organismes, Naphtaléne HAP 4 25 | 0023 | 12 17__[0.012]0.009
plantes ou animaux (peinture anti-fouling, Monobutylétain Organo-stannique| 4 25 | 0.005 12 25 10.009]0.006
équipements piscico]esm). Le ga|axo|ide est | [Ac.sulfonique de perfluorooctane| PFC 1 100 0.003 12 75 0.003] 0.002
" e s Sulfonate de perfluorooctane PFC 1 100 0.003 9 67 0.003] 0.002
un musc synthétique utilisé dans les parfums. OO0 G vide = Non Recherché
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C.Occupation du sol et contexte
hydrogéologique des captages

| Captages au Brie

1.1 Les puits d’Hondevilliers 1 et 2

Les 2 puits d’Hondevilliers captent la
nappe des calcaires de Brie. L'aire
d’alimentation des 2 captages (AAC)
représente une surface de 7,6 km? et
recoupe 2 des 3 communes de la Zone
Prioritaire  d’Action  (ZPA),  soit
Hondevilliers et Bassevelle. La partie
nord-est de I'AAC déborde dans le
département de I'Aisne.

D'aprés les sens d'écoulement relevés,
I'eau captée par le puits H1 proviendrait
de la partie nord-est de 'AAC, en partie
boisée, tandis que celle captée par H2 5 AT AN 1 (y
proviendrait de la partie nord-ouest, AN NNt e R
essentiellement agricole. Le trop plein TN NS
des 2 captages donnent naissance au ru TN O
de la Fontaine aux Dames, qui rejoint £ \ [ A LSS gre—
ensuite le ru d’Avaleau. La qualité de Eeses L 1 Nl €l :-“‘”%%\3‘
celui-ci est suivie au niveau de la aac @ Captage S5 1000m
Sablonniére a 3,6 km au sud-ouest des

captages.

YA / 57 ! - G
7 afffeurants | 7/
! \ A

au 1/50 000 du BRGM

O AAC des captages -.. . Sens d'écoulement
23 Communes retenues dans la ZPA de la nappe
A\ Station de suivi (AESN/CD77) @ Captage
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1.2 Le puits de Doue

Le captage de Doue est situé a 40 m a I'est du
ru de I'Etang de la Motte (affluent de I'Orgeval). Il fait 16 m
de profondeur, et capte les calcaires de Brie jusqu'aux
argiles vertes sous-jacentes. Dans le secteur, les couches
géologiques sont inclinées du nord vers le sud, ce qui
oriente le sens d'écoulement de la nappe du Brie.

N (Mélachér \ 827:h
352N % , v

Extrait de la carte géol. 0 500 1000m
OMC @Capiage ., 10 000 dy RGM —

L'AAC de 11,2 km? et la zone prioritaire d’action du captage de 20 km? (correspondant a la limite
communale de Doue), sont essentiellement recouvertes par des surfaces agricoles. Dans le secteur du captage,
il n’existe aucune station de suivi de la qualité des eaux de surface pertinente pour le programme d’action du
captage.

O AAC du captage @ Captage 0 1 2 km

=1 ZPA de Doue
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o

| S aysd hor
Située sur la commune d’Aulnoy, la source | Calc. de Brie
de la Roche est une résurgence de la nappe | * ecoqvert‘de limons
des calcaires de Brie au contact de la couche ~f Fe :
imperméable sous-jacente des argiles vertes,
qui alimente le ru de Rognon. Dans le
secteur, la structure géologique est inclinée
en direction du sud-est, ce qui conditionne
les écoulements souterrains. Des mesures
piézométriques locales effectuées dans le
cadre de la délimitation de 'AAC en 2017,
ont également mis en évidence une
orientation des écoulements souterrains du
sud-ouest vers le nord-est.

AR 7

“é‘_‘éa!c. de Brie
afffeurants |

Argtles g b\

vertes f‘ﬁ?

Sens Extrait de la carte géof
DI AAC du captage @ Captage 4 d'écoulement au 1/50 000 du BRGM

L'AAC résultante de 3,4 km? et la zone prioritaire d'action de 5,2 km?; définie a I'échelle
parcellaire, sont presque entierement recouvertes par des surfaces agricoles. Comme pour le captage de Doue, il
n’existe aucune station de suivi de la qualité des eaux de surface a proximité, pertinente pour le programme
d’action.

0 250 500 m
[ I

OJAACducaptage razpa @ Captage
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Le forage de Dagny 2, situé au bord de I'Aubetin, fait 40 m de profondeur et capte les calcaires de
Saint-Ouen, avec des venues depuis le < AT / ’—)/ \Lg
niveau superieur des calcaires de o ol
Champigny sensu stricto. Ces formations B " ;
géologiques poreuses affleurent dans la
vallée I'Aubetin & l'est du captage (en
marron sur la carte ci-contre), facilitant
les infiltrations de la riviere et rendant le
captage  vulnérable.  Son  aire
d’alimentation englobe le bassin versant
de I'Aubetin, soit 227 km?,

Le captage de Bannost-
Villegagnon, est situé plus au sud dans
la vallée de la Visandre. Il est plus
profond (53 m) et capte les niveaux
aquiferes du Champigny ss., du Saint-
Ouen et du Lutétien. Son aire
d’alimentation de 34 km? englobe
presque tout le bassin de la Visandre et SN -E Py /‘
de ses affluents. Les calcaires de Captage xtrait de la carte géol.
Champigny y sont proches de la surface B AC . PR s au 1/50 000 du BRGM
voir affleurants, d’ou une infiltration facilitte. La qualité¢ de I'eau pompée au captage dépend de son débit
d’exploitation. Plus le débit est important, plus les niveaux profonds sont sollicités. Et comme ils sont de meilleure
qualité que les niveaux superficiels, car plus protégés, la qualité de I'eau captée s'améliore.

/A5 Gale L ‘)
. - de St-Ouen /7.

£ 3/
W NG X% T
~

Les AAC de ces 2 captages se recoupent, il a donc été défini une unique zone prioritaire d’action.
Elle fait 251 km?, sur 20 communes, et les surfaces agricoles sont majoritaires (en beige sur la carte ci-dessous).
La qualité de I'Aubetin et de la Visandre sont suivies par TAESN et le CD77 en aval de la ZPA, respectivement a
Anmillis et Voinsles.

Voisles
_— -Bannost.

0. .25 5km

| | Vaca
3 Commune

recoupée par la ZPA @ Captage

Station de suivi des

Espaces agricoles
Espaces boisés
eaux de surface 0 ZPA Espaces urbains
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I1.2 Les captages de Verdelot

Les forage Verdelot 2 « Basse Croix »
et Verdelot 3 « Le Mont » sont situés
sur la rive gauche de la vallée du Petit
Morin. En fond de vallée, Verdelot 2 ne
fait que 38 m de profondeur, alors que
Verdelot 3 sur le plateau en fait 71. lIs
captent le méme aquifére de I'Eocene
moyen et inférieur (sables de
I'Auversien, calcaires de Lutétien et
sables de I'Yprésien). Ces niveaux
affleurent dans la vallée du Petit Morin
au niveau de Montmirail, 9 km plus a
I'est (en marron sur la carte). D'aprés
I'étude AAC, ce secteur contribue a
leur alimentation, mais il est probable
que les formations qui les recouvrent
et qui sont également aquiféres
(Eocéne  moyen et  supérieur)
participent aussi a leur alimentation,
par drainance. L’aire d’alimentation fait
569 km?, et englobe le bassin versant
du Petit Morin jusqu’aux départements
de I'Aisne et de la Marne.

Station de suivi
des eaux de surface

) ZPA . CaptageE' Communes concernées 0 1

O AAC . Captage 0 1

du ru Moreau

par la ZPA

AQUI’ Brie — Etat zéro de la qualité de I'eau des captages sous maitrise d’ouvrage du S2E77

G

%21;,—‘4

" RN o i
2km Extrait de la carte géol.
| — au 1/50 000 du BRGM

Bassin versant

B

La zone prioritaire d’action a
été volontairement restreinte
aux limites du département de
Seine-et-Marne,  soit 4
communes et une superficie
de 57 km? Les surfaces
agricoles y sont majoritaires.

Il a été acté par le PDE
agricole que 2 stations
existantes permettront de
suivre I'évolution de la qualité
des eaux de surface, a 2
échelles différentes : celle du
Petit Morin a Verdelot, dont la
qualité est la résultante des
pressions s'exercant sur un
bassin versant de 479 km?2
largement plus grand que la
ZPA, et celle du ru Moreau a
Verdelot, dont le bassin
versant de 10km? est
beaucoup plus représentatif et
pertinent par rapport au
programme d'action des 2
captages, méme s'il est situé
en dehors.
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1.3 Les captag

Les 2 captages de Jouy/Morin sont situés sur le versant nord de la vallée du Grand Morin, a 500 de la riviére. Le
forage SPA date de 1930, et fait 160 m de profondeur jusqu’aux sables de I'Yprésien. Il n’y a pas d’'information
précise sur la position de la A EIPE ik AP SN A
crépine, mais a priori il /
sollicite la nappe des
calcaires de Champigny au
sens large. Comme il n’était
pas assez productif et de
qualité dégradée par les
pollutions diffuses, il a été ;;'ﬂ;:;’,;i
doublé en 1978 dun 2
forage de 94 m de profondeur
(SPB) localisé sur la méme
parcelle. Ces 2 captages
fonctionnent en paralléle
selon une contribution de | 2 ko o £ Ny
50%, afin de fournir une eau % Fee < ;ﬂlﬁwo\nsl‘t'
conforme sur le mélange. : R a"ﬂYGl%nd e
Louvrage de St-Rémy-la- zEo o0\ S SRUTETTE
Vanne, de 27 m de &= aa
profondeur, se trouve au bord
du Grand Morin. Il capte le
niveau aquifére des calcaires
de Saint-Ouen, recouverts

Ch g ‘.is‘::, Z % (8 P
par les alluvions de la riviére. pe VTP NE N4 ¥le Témole TRl R a
0 500 1000m  Extrait de la carte géol.
el A . Caplages au 1/50 000 du BRGM

L’AAC des captages de Jouy/Morin et St-Rémy-la-Vanne englobe le bassin versant du Grand
Morin jusqu'aux départements de I'Aisne et de la Marne, soit une superficie de 632 km? La zone prioritaire
d'action définie concerne seulement les 12 communes seine-et-marnaises. Sur ces 128 km? on trouve
principalement des surfaces
agricoles, avec quelques  bassin versant
zones plus urbanisées dans 4, iy du Couru
les communes de Jouy/Morin,
St-Rémy-la-V. et la Ferté-
Gaucher.

Il a été acté que le suivi en
paralléle de la qualité des cours
d’eau serait fait sur 2 stations
existantes, et a 2 échelles
différentes : celle du Grand
Morin dont le bassin versant fait
482 km? et celle du ru du
Couru, dont le bassin versant

de 15 km? est plus représentatif Station de suivi

et pertinent par rapport au des eaux de surface
programme d’action des 2 Espaces agricoles
captages. Espaces boisés
Espaces urbains
3 Communes coucernées ( 2 4 km
O ZPA ‘ Captages par la ZPA . ——
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I1.4 Les captages de Coulommiers

Les 5 captages sont situés au bord du Grand Morin et du canal de la fausse riviére dans Ie fond de Ia vallée.

3 puits sont peu profonds : L3 ig@ .Mélfaes \iefte‘g ita
Beaugrand (86 m de M \iﬁebsupragypseuses ol T-21 Lj ,
profondeur) et Margat 5 (8,2 m) i T ’ \\,) o2 56

qui captent la nappe alluviale. IFL_; M,“{ : \ f

Margat 2 fait 79 m de "‘“IL .. \\ Cgc.\de

profondeur mais  descendait }, -
initialement jusqu'a 19 m avant
d'étre ensablé. Ce dernier capte
a la fois les calcaires de Saint-
Ouen et les alluvions.

4”

2 autres puits captent des
niveaux plus  profonds :
Pouilly 82 (47 m de profondeur)
qui capte les sables de
Beauchamp et les marnes et
caillasses du Lutétien et celui -
de Margat 4 (de 67 m), pour
lequel il 'y a pas d'information
précise sur la position de la
crépine, mais qui, a prior,
sollicite I'aquifére des marnes et
caillasses du Lutétien. Ce
dernier remplace I'ancien forage

Margat 3 depuis 2018. 250 500m - Extrait de la carte géol.
L E— au 1/50 000 du BRGM

P D'apres I'étude AAC, il n'y a pas de
relation entre le canal de la Fausse

Espaces agricoles Riviére et la nappe alluviale dans la

\m=  Espaces urbains 4« zone des captages, car ses berges
Espaces boisés limono-argileuses du canal sont

colmatées et forment une couche
imperméable séparant le cours d'eau
et la nappe. En revanche a une
échelle plus large, dans les vallées
du Grand Morin, Petit Morin ou
encore de I'Aubetin, les formations
du Saint-Ouen et du Lutétien étant
affleurantes a différents endroits, il y
existe donc des relations entre ces
cours d’eau et les nappes.

Les aires dalimentation des
captages de Coulommiers
représentent une superficie de 1605
km?. Elles englobent les bassins du
. . Grand Morin, du Petit-Morin et de
Station de SUivi 0 2 4km  [I'Aubetin, ainsi que la quasi-totalité
. Captages O ZPA A des eaux de surface E=—____ des AAC de Dagny, Bannost-V.,
Verdelot, Jouy/Morin et St-Rémy-la-
V. La zone prioritaire d’'action (en rouge sur la carte) a été limitée a 13 communes seine-et-marnaises, soit
165 km? essentiellement occupés par des terres agricoles, plus les surfaces urbanisées de Coulommiers, Boissy-
le-Chétel et Rebais. La qualité du Grand-Morin est suivie a Pommeuse, en aval de la ZPA.
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I11.1 Le captage d’Ormes-sur-Voulzie

Le captage se situe sur le
versant ouest de la vallée
de la Voulzie, 4 400 m de la
riviere. Il fait 40 m de
profondeur, et  capte
l'aquifére de la craie (en
vert sur la carte). Celui-ci
est de type fissuré et ) M
localement recouvert par y | A
des alluvions anciennes. La ‘
nappe de la Craie s'écoule
du nord-ouest vers le sud-
est, passant sous la
Voulzie. D'aprés ['étude
AAC, le captage ne sollicite
pas la Voulzie parce que
les alluvions récentes sont
composées d'argile et de
tourbe, et forment une
couche imperméable
séparant la riviere et la
nappe.

_ 100

A\ "' ' %\ \ \ % |
U iennes{_ /) 7 \Eve
\m { O m/es sur Voulzre '5..\ =3\’k

1 ) €
0 500 1000 m Extrait de la carte eol
. Captage O AACElZPA wmm—— 4y 1/50 000 oy BIgGM

L'aire
d’alimentation ne
fait qu1,2 km?
presque
entiérement
agricole. Pour ce
U captage, la zone
. prioritaire  d'action
est confondue
w " avec le territoire de
¥ I'AAC.

I n'y a pas de
cours d'eau
pérenne sur cette
ZPA. La qualité de
la riviere Voulzie
est suivie a
proximité a Jutigny,
a 1,7 km au nord-
Station de suivi de est.

la qualité des eaux de surface

‘ Captage £ AAC et ZPA
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Le champ captant est situé dans la plaine alluviale de la Seine. La Seine est a 400 m au sud, le ru de
la Grande Noue d’Hermé draine le coteau a moins de 300 m au nord. Il y a 4 forages en production datant de
1990 (P1, P2, P3, et F3). Les puits P1, P2, P3 font 30 m de profondeur et le puits F3 est moins profond (15 m).

Tous ces ouvrages captent un mélange d’eau provenant de la nappe alluviale de la Bassée et de la
nappe de la Craie, mais dans des proportions variables : D'apres les mesures au micro-moulinet réalisés dans
les ouvrages, P1 et F3 sont majoritairement alimentés par la nappe alluviale, tandis que P2 et P3 sont
principalement alimentés par la nappe de la Craie. D’aprés les simulations réalisées dans le cadre de I'étude
AAC, les pompages du champ captant dépriment suffisamment la nappe alluviale pour induire des venues depuis

la Seine. Il faut donc co\ | ey —
. IR ‘ /,./?" \;“:ﬁ sl L e
e

s'attendre que Ila
chimie des  eaux
pompées varie en
fonction du régime
d’exploitation des

|y = S
> e Gl T ¥ Aluvion /J
forages, A N Lo YRONITRGS Fyy
indépendamment  de Th : s SN \ BN = Gl
l'éventuelle évolution des 2mooini. Jep o A G \¢ » :
; === Eboulis S X! .
pratiques = - W ¥ | R\ )

- - NS e A AT : i )
phytosanitaires. La & AR 2( & -2 Grang o \pices\de 1a worte N %\Q =

Gra}nd Noue et tous les + A ":\ ‘ NG % - 'Herme “

petits cours d’eau vont, | —) \\. [ {_“pg 2 /

selon la période de | Alluvigns | b2\, Pon A
année, échanger des ™ ecentes (Fz). /S P3Q). \.Montalq/_- ~Seine
flux d’'eau avec la nappe Ty . P2 N . / LB/
alluviale, ~ dol  des KL ooy fo 12 ol 2 1 ¢k
circulations et des Captage 0 500 1000 Extrait de la carte géol.
mélanges complexes. ptag [ — au 1/50 000 du BRGM

o

e / i\ 1

L'aire d’alimentation fait 26 km?, recouverte essentiellement par des surfaces agricoles ainsi que
par des espaces boisées et urbains avec les villes de Gouaix a I'ouest et Hermé a I'est. Pour ce champ captant,
la zone prioritaire
d’action correspond T
a [IAAC. Sur le
territoire de
I'AAC/ZPA, seule la
qualité de l'eau de
la Vieile Seine est
suivie. La qualité du
fleuve est suivie par
'AESN  beaucoup
plus en aval a
Montereau-
Fault/Yonne a
27km au sud-est
des captages, et il
n'existe plus de

Espaces agricoles
Espaces boisés
Espaces urbains

station de suivi du —qe
i de la Grande ©f
Noue d’'Hermé
depuis 2003.

Station de suivide
la qualité des eaux de surface

. Captage O3 AAC et ZPA
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